дело 1-318/2023

УИД 26RS0001-01-2023-002027-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ставрополь «05» июля 2023 года 

Промышленный районный суд г. Ставрополя в составе:

Председательствующего судьи Бондаренко А.Н.

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г. Ставрополя Васильевой В. С.

подсудимой ФИО1, ее защитника в лице адвоката Батырова А.А., действующего на основании ордера № от 20.03.2023 и удостоверения №

при секретаре судебного заседания Габаеве А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Промышленного районного суда города Ставрополя уголовное дело в отношении: 

ФИО1, дата года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка в возрасте 11 лет, являющейся ИП, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Так, ФИО1 в период с дата по дата у ФИО1, с дата зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН: № ОГРНИП: №) и состоящей на налоговом учете в Межрайонной ИФНС России № по Ставропольскому краю, основным видом деятельности которой является торговля оптовая табачными изделиями, находясь на территории г. Ставрополя, заведомо знавшей о том, что в соответствии с Федеральным законом «Технический регламент на табачную продукцию» от дата № 268-ФЗ, постановлением Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от дата № (в редакции от дата) и постановлением Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от дата № (в редакции от дата) табачная продукция, производимая, ввозимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Реализуя задуманное, в период с дата по дата, ФИО1, с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приискала предлагаемые к продаже неустановленными в ходе предварительного следствия лицами немаркированные табачные изделия различного наименования, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с дата по дата Е.Г., с целью приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, находясь на территории г. Ставрополя, точное место предварительным следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от дата № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от дата № (в редакциях от дата и дата) и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от дата № (в редакции от дата), согласно которым табачная продукция, производимая, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах приобрела у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, в количестве не менее 

<

данные изъяты> пачек сигарет марки «Center», не менее 47 пачек сигаретмарки 

<

данные изъяты>», не менее 53 пачек сигарет марки «SopranoSpecialwhite», не менее 445 пачек сигарет марки «AMG», не менее 6 пачек сигарет марки «Empire», не менее 55 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 30 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», не менее 

<

данные изъяты> пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> не менее 79 пачексигарет марки «JimSlims», не менее 40 пачек сигарет марки «Burn», не менее 

<

данные изъяты> пачек сигарет марки «Корона», не менее 60 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», не менее 829 пачек сигарет марки «Credo», не менее 

<

данные изъяты> пачек сигарет марки «

<

данные изъяты> не менее 

<

данные изъяты> пачек сигарет марки «NZ», не менее 

<

данные изъяты> пачек сигарет марки «Dover», не менее 2197 пачек сигарет марки «Dove», не менее 

<

данные изъяты> пачек сигарет марки «Marlboromicro», не менее 190 пачек сигарет марки «Classictobacco», немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками, в количестве не менее 70 пачек сигарет марки «KissDream», не менее 53 пачек сигарет марки «Kent», не менее 40 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», не менее 60 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 54 пачек сигарет марки «Эк&Ко», не менее 1605 пачек сигарет марки «Marlboro», не менее 40 пачек сигарет марки «PlayHIT», не менее 1 пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», а также табачную продукцию, маркированную поддельным специальными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, в количестве не менее 50 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 

<

данные изъяты> пачек сигарет марки «ВТ», не менее 50 пачек сигарет марки «Столичные», не менее 40 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> не менее 90 пачек сигарет марки «Донской табак», не менее 50 пачек сигарет марки «Стюардесса», не менее 59 пачек сигарет марки «Престиж».

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с дата по дата,ФИО1 с целью хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от дата № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от дата № (в редакциях от дата и дата) и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от дата № (в редакции от дата) на неустановленных в ходе предварительного следствия транспортных средствах, а также лично управляя автомобилем марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № регион, от неустановленного в ходе предварительного следствия места к арендуемым ею торговым павильонам №№ №, ВМ-053, расположенным на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 1, торговому павильону, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 14, а также в салон автомобиля «Газель» государственный регистрационный номер № регион, припаркованном у торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевезла сцелью последующего сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, в количестве не менее 207 пачек сигарет марки «Center», не менее 47 пачек сигарет марки «AllureSuperslims», не менее 53 пачек сигарет марки «SopranoSpecialwhite», не менее 445 пачек сигарет марки «AMG», не менее 6 пачек сигарет марки «Empire», не менее 55 пачек сигарет марки «Morion», не менее30 пачек сигарет марки «BlackTip», не менее 240 пачек сигарет марки «Blecktabak», не менее 10 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», не менее 79 пачек сигарет марки «JimSlims», не менее 40 пачек сигарет марки «Burn», не менее 1882 пачек сигарет марки «Корона», не менее 60 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», не менее 829 пачек сигарет марки «Credo», неменее 310 пачек сигарет марки «Kalipso», не менее 1753 пачек сигарет марки «NZ», не менее 705 пачек сигарет марки «Dover», не менее 2197 пачек сигарет марки «Dove», не менее 480 пачек сигарет марки «Marlboromicro», не менее 190 пачек сигарет марки «Classictobacco», немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками, в количестве не менее 70 пачек сигарет марки «KissDream», не менее 53 пачек сигарет марки «Kent», не менее 40 пачек сигарет марки «RothmansDemi», не менее 60 пачек сигарет марки «DavidoffGold», не менее 54 пачек сигарет марки «Эк&Ко», не менее 1605 пачек сигарет марки «Marlboro», не менее 40 пачек сигарет марки «PlayHIT», не менее 1 пачки сигарет марки «Престиж», а также табачную продукцию, маркированную поддельным специальными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, в количестве не менее 50 пачек сигарет марки «Прима Дона», не менее 60 пачек сигарет марки «ВТ», не менее 50 пачек сигарет марки «Столичные», не менее 40 пачек сигарет марки «ТУ-134», не менее 90 пачек сигарет марки «Донской табак», не менее 50 пачек сигарет марки «Стюардесса», не менее 59 пачек сигарет марки «Престиж».

Продолжая реализовывать задуманное, в период с дата по дата,ФИО1, с целью хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, находясь на территории г. Ставрополя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от дата № 268-ФЗ, постановления Правительства РФ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» от дата № (в редакциях от дата и дата) и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» от дата № (в редакции от дата), согласно которым табачная продукция, производимая, ввозимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в помещениях торговых павильонов №№ ВМС-29, СВ-160, ВМ-053, расположенных на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес> торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 14, а также в салоне автомобиля «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранила с целью сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками в количестве не менее 207 пачек сигарет марки «Center», не менее 47 пачек сигарет марки «AllureSuperslims», не менее 53 пачек сигарет марки «SopranoSpecialwhite», не менее 445 пачек сигарет марки «AMG», не менее 6пачек сигарет марки «Empire», не менее 55 пачек сигарет марки «Morion», не менее 30 пачек сигарет марки «BlackTip», не менее 240 пачек сигарет марки «Blecktabak», не менее 10 пачек сигарет марки «GoldCoastLights», не менее 79 пачек сигарет марки «JimSlims», не менее 40 пачек сигарет марки «Burn», не менее 1882 пачек сигарет марки «Корона», не менее 60пачек сигарет марки «Minskcity», не менее 829 пачек сигарет марки «Credo», не менее 310 пачек сигарет марки «Kalipso», не менее 1753 пачек сигарет марки «NZ», не менее 705 пачек сигарет марки «Dover», не менее 2197 пачек сигарет марки «Dove», не менее 480 пачек сигарет марки «Marlboromicro», не менее 190 пачек сигарет марки «Classictobacco», немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками, в количестве не менее 70 пачек сигарет марки «KissDream», не менее 53 пачек сигарет марки «Kent», не менее 40 пачек сигарет марки «RothmansDemi», не менее 60 пачек сигарет марки «DavidoffGold», не менее 54 пачек сигарет марки «Эк&Ко», не менее 1605 пачек сигарет марки «Marlboro», не менее 40 пачек сигарет марки «PlayHIT», не менее 1 пачки сигарет марки «Престиж», а также табачную продукцию, маркированную поддельным специальными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, в количестве не менее 50 пачек сигарет марки «Прима Дона», не менее 60 пачек сигарет марки «ВТ», не менее 50 пачек сигарет марки «Столичные», не менее 40 пачек сигарет марки «ТУ-134», не менее 90 пачек сигарет марки «Донской табак», не менее 50 пачек сигарет марки «Стюардесса», не менее 59 пачек сигарет марки «Престиж».

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 10 часов 01 минуту по 10 часов 15 минуты ФИО1, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от дата № 268-ФЗ и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» от дата № (в редакции от дата), согласно которым табачная продукция, ввозимая в РФ, маркируется акцизными марками, осознавая общественную опасность своих действий, через неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, неосведомленное о совершаемом преступлении, находившееся в помещении торгового павильона № ВМС-029, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес> и выступавшее в качестве продавца, продала Г.А.А., действовавшему в рамках оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 10 пачек сигарет марки «NZ», без нанесенных на каждую пачку табачных изделий акцизных марок.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 10 часов 19 минут по 10 часов 32 минуты ФИО1, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от дата № 268-ФЗ и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» от дата № (в редакции от дата), согласно которым табачная продукция, ввозимая в РФ, маркируется акцизными марками, осознавая общественную опасность своих действий, через К.А.И., неосведомленную о совершаемом преступлении, находившуюся в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, и выступавшую в качестве продавца, продала Г.А.А., действовавшему в рамках оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 10 пачек сигарет марки «NZ», без нанесенных на каждую пачку табачных изделий акцизных марок.

Продолжая реализовывать задуманное, дата в период времени с 12 часов 13 минут по 12 часов 28 минут ФИО1, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» от дата № 268-ФЗ и постановления Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» от дата № (в редакции от дата), согласно которым табачная продукция, ввозимая в РФ, маркируется акцизными марками, осознавая общественную опасность своих действий, через К.А.И., неосведомленную о совершаемом преступлении, находившуюся в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, и выступавшую в качестве продавца, продала Б.С.Г., действовавшему в рамках оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 10 пачек сигарет марки «Корона», без нанесенных на каждую пачку табачных изделий акцизных марок.

дата в период времени с 09 часов 23 минут по 11 часов 30 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизнымимарками, в количестве 300 пачек сигарет марки «Dove», 10 пачек сигарет марки «Center», 10 пачек сигарет марки «SopranoSpecialwhite», 10 пачек сигарет марки «Morion», 50 пачек сигарет марки «Kalipso», 175 пачек сигарет марки «Корона», 20 пачек сигарет марки «JimSlims», 90 пачек сигарет марки «NZ», 20 пачек сигарет марки «Marlboromicro», 40 пачек сигарет марки «Credo», немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками, в количестве 140 пачек сигарет марки «Marlboro», 1 пачки сигарет марки «Престиж», а также табачную продукцию, маркированную поддельным специальными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, в количестве 60 пачек сигарет марки «ВТ», 50 пачек сигарет марки «Столичные», 134 пачек сигарет марки «ТУ-134», 90 пачек сигарет марки «Донской табак», 50 пачек сигарет марки «Стюардесса», 59 пачек сигарет марки «Престиж».

дата в период времени с 09 часов 10 минут по 13 часов 33 минуты в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона № ВМС-029, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизнымимарками, в количестве 197 пачек сигарет марки «Center», 47 пачек сигарет марки «AllureSuperslims», 43 пачек сигарет марки «SopranoSpecialwhite», 6 пачек сигарет марки «Empire», 45 пачек сигарет марки «Morion», 30 пачек сигарет марки «BlackTip», 20 пачек сигарет марки «Blecktabak», 10 пачек сигарет марки «GoldCoast», 59 пачек сигарет марки «JimSlims», 40 пачек сигарет марки «Burn», 405пачек сигарет марки «Корона», 60 пачек сигарет марки «Minskcity», 50 пачек сигарет марки «Credo», 140 пачек сигарет марки «Kalipso», 283 пачек сигарет марки «NZ», 265 пачек сигарет марки «Dover», 547 пачек сигарет марки «Dove», немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками, в количестве 465 пачек сигарет марки «Marlboro», 53 пачек сигарет марки «Kent», 40 пачек сигарет марки «RothmansDemi», 60 пачек сигарет марки «DavidoffGold», 54 пачек сигарет марки «Эк&Ко».

дата в период времени с 10 часов 15 минут по 13 часов 50 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в автомобиле «Газель» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованном у торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками, в количестве 70 пачек сигарет марки «Корона», 610 пачек сигарет марки «NZ», 20 пачек сигарет марки «Dove», 539 пачек сигарет марки «Credo», немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками, в количестве 60 пачек сигарет марки «Marlboro», а также табачную продукцию, маркированнуюподдельным специальными марками, что приравнивается к немаркированным табачным изделиям, в количестве 50 пачек сигарет марки «Прима Дона».

дата в период времени с 09 часов 15 минут по 14 часов 30 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона № ВМ-053, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировкеакцизными марками, в количестве 460 пачек сигарет марки «Marlboromicro», 340 пачек сигарет марки «AMGSuperslims», 440 пачек сигарет марки «Dover», 1222 пачек сигарет марки «Корона», 1330 пачек сигарет марки «Dove», 750 пачек сигарет марки «NZ», 120 пачек сигарет марки «Kalipso», 200 пачек сигарет марки «Credo», 190 пачек сигарет марки «Classictobacco», 220 пачек сигарет марки «Blecktabak», немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками, в количестве 940 пачек сигарет марки «Marlboro», 70 пачек сигарет марки «KissDream», 40 пачек сигарет марки «PlayHIT».

Указанные изъятые немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) маркамиФИО1, действуя умышленно, приобрела, хранила и перевозила в целях последующего сбыта.

Общая стоимость изъятых в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», и полученных в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизным) марками, согласно заключению эксперта № от дата составляет 1 453 146 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Она же, ФИО1, совершила преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Так, в период с дата по дата у ФИО1, с дата зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН: № ОГРНИП: №) и состоящей на налоговом учете в Межрайонной ИФНС России № по Ставропольскому краю, основным видом деятельности которой является торговля оптовая табачными изделиями, находясь на территории г. Ставрополя, заведомо знавшей о том, что в соответствии с требованиями ч. 1ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование, возник преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от неоднократного использования без разрешения правообладателя – «ФИО6 сСарл» с причинением крупного ущерба, зарегистрированного за ним товарного знака «Marlboro».

Реализуя задуманное, в период с дата по 03.06.2021ФИО1, с целью с целью незаконного неоднократного использования товарного знака «Marlboro» правообладателя «ФИО6 сСарл», с причинением крупного ущерба, путем приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий находясь в неустановленном предварительным следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приискала предлагаемые к продаже неустановленными в ходе предварительного следствия лицами немаркированные табачные изделия, с нанесенными на них товарными знаками «Marlboro» правообладателя «ФИО6 сСарл».

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с дата по 29.12.2021ФИО1, с целью с целью незаконного неоднократного использования товарного знака «Marlboro» правообладателя «ФИО6 сСарл» с причинением крупного ущерба, путем приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, находясь на территории г. Ставрополя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желаяих наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знаки запрещать его использование, приобрела у неустановленных в ходе предварительного следствия лиц немаркированные табачные изделия в количестве не менее 480 пачек сигарет марки «Marlboromicro», не менее 1605 пачек сигарет марки «Marlboro», с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя товарным знаком «Marlboro», зарегистрированным в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с дата по дата,ФИО1, с целью незаконного неоднократного использования товарного знака «Marlboro» правообладателя «ФИО6 сСарл» с причинением крупного ущерба, путем приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484и 1515 Гражданского кодекса РФ на неустановленных в ходе предварительного следствия транспортных средствах, а также лично управляя автомобилем марки «BMWX6» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, от неустановленного в ходе предварительного следствия места к арендуемым ею торговым павильонам №№ ВМС-29, СВ-160, ВМ-053, расположенным на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, торговому павильону, расположенному по адресу: 

<

адрес>, перевезла с целью последующего сбыта немаркированные табачные изделия, с нанесенными на них товарными знаками «Marlboro» правообладателя «ФИО6 сСарл», в количестве не менее 480 пачек сигарет марки «Marlboromicro», не менее 1605 пачек сигарет марки «Marlboro».

Продолжая реализовывать задуманное, в период с дата по дата,ФИО1, с целью незаконного неоднократного использования товарного знака «Marlboro» правообладателя «ФИО6 сСарл» с причинением крупного ущерба, путем приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, находясь на территории 

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное правоиспользовать товарный знак и запрещать его использование, в помещениях торговых павильонов №№ ВМС-29, СВ-160, ВМ-053, расположенных на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> хранила с целью сбыта немаркированные табачные изделия в количестве не менее 480 пачек сигарет марки «Marlboromicro», не менее 1605 пачек сигарет марки «Marlboro», с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя – «ФИО6 сСарл», товарным знаком «Marlboro», зарегистрированном в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

дата в период времени с 09 часов 23 минут по 11 часов 30 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия в количестве 20 пачек сигарет марки «Marlboromicro», 140 пачек сигарет марки «Marlboro», с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя – «ФИО6 сСарл» товарным знаком «Marlboro», зарегистрированным в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

дата в период времени с 09 часов 10 минут по 13 часов 33 минуты в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона № №, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия в количестве 465 пачек сигарет марки «Marlboro», с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя – «ФИО6 сСарл» товарным знаком «Marlboro», зарегистрированным в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

дата в период времени с 10 часов 15 минут по 13 часов 50 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия в количестве 60 пачек сигарет марки «Marlboro»,с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя – «ФИО6 сСарл» товарным знаком «Marlboro», зарегистрированным в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

дата в период времени с 09 часов 15 минут по 14 часов 30 минут в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона № ВМ-053, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия в количестве 460 пачек сигарет марки «Marlboromicro», 940 пачек сигарет марки «Marlboro», с нанесенным на каждую из них без разрешения правообладателя – «ФИО6 сСарл» товарным знаком «Marlboro», зарегистрированным в Государственном реестре общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №.

Указанные изъятые немаркированные табачные изделия, с нанесенным на них без разрешения правообладателя – «ФИО6 сСарл» товарным знаком «Marlboro», ФИО1, действуя умышленно, приобрела, хранила и перевозила в целях последующего сбыта.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями нарушила требования ч. 1 ст. 44 Конституции РФ, ст.ст. 1229, 1477, 1481, 1482, 1484 и 1515 Гражданского кодекса РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование.

В результате неоднократного незаконного использования ФИО1 товарного знака «Marlboro» правообладателю «ФИО6 сСарл» причинен крупный ущерб в виде упущенной выгоды на общую сумму 414 915 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и суду показала, что она является индивидуальным предпринимателем, занимается торговлей табака на территории ТК «Южный» г. Ставрополя. Также у нее работают продавцы, которых она принимала на работу, имеется бухгалтерия. Ранее вышеуказанное помещение торгового павильона, находился в собственности ее матери. Основным поставщиком был «Мегаполис Квинто», это Московская компания. У данной компании она скупала продукцию, и развозила по трем точкам,а именно номера вагонов: №, помимо этого она завозила туда для продажи немаркированную продукцию, которую привозили на месте. Немаркированную продукцию привозил, кто угодно, то есть не поставщики, предлагали товар, они покупали, считали, что это дешевые сигареты. Немаркированную продукцию продавали от 35 до 100 рублей, больше цены не было, заведомо цена ниже была, чем на оригинал. Пачка сигарет «Мальборо» стоила от 70 до 80 рублей, 100 рублей стоили армянские сигареты. Ее сотрудники были не в курсе о немаркированной продукции, они просто знали, что это дешевые сигареты, их дело было продавать. Когда сотрудники полиции провели контрольные закупки, они сотрудничала со следствием, помогала им. О том, что это уголовно наказуемое деяние, она на тот момент об этом не знала. Она чистосердечно раскаивается в содеянном, она не думала, что это будет настолько серьезное уголовное дело. Вину признает в полном объеме. По первому эпизоду установлен размер немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками в сумме 

<

данные изъяты> рублей, с которым она не согласна, поскольку, по ее мнению, оценка установлена намного больше, а она закупала реализуемые сигареты намного дешевле. В дальнейшем допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме по всем эпизодам обвинения, в содеянном чистосердечно раскаялась и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подозреваемойФИО1 данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что на протяжении примерно 5 лет она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН: №) Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес>. Основным видом деятельности является торговля табачными изделиями. Свою предпринимательскую деятельность осуществляет на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 1, в торговых павильонах №№ ВМС-29, ВМ-053, СВ-160, и ранее осуществляла в торговом павильоне, расположенном также на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>. Помещения торговых павильонов №№ ВМС-29, ВМ-053, СВ-160 она арендует у администрации ТК «Южный». Помещение торгового павильона, который расположен по адресу: 

<

адрес> находился в собственности ее матери М.Э,Г. В указанных павильонах реализуются табачные изделия в виде сигарет. Всей деятельностью торговых павильонов руководит она. Вся продукция, предлагаемая к продаже в торговых павильонах, принадлежит лично ей и реализуются ею, а также продавцами, которых она нанимала на работу. Заработную плату продавцам выплачивает она ежемесячно безналичным способом на их банковские карты. В торговом павильоне № ВМС-29 торговлю сигаретами осуществляет лично она, в торговом павильоне № ВМ-053 – ее мать М.Э,Г., в торговом павильоне № СВ-160 – К.А.И., в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> – К.О.В. (с апреля-мая 2022 года павильон закрыт). Также у нее работает П.П.К., который в основном занимается бухгалтерией, а именно отправляет заявки в ООО «Мегаполис» и ООО «Квинта» на покупку табачной продукции, занимается оплатой указанной продукции и приемкой товара. Сигареты с нанесенными на них специальными (акцизными) марками закупаются в ООО «Мегаполис» и ООО «Квинта», с которыми заключаются договора поставки товаров. По факту приобретения немаркированных табачных изделий пояснила, что они закупались непосредственно на территории торгового комплекса «Южный» 

<

адрес> у разных лиц в небольших количествах в период с июня по декабрь 2021 года. На территории ТК «Южный» 

<

адрес> в указный период ей часто предлагали для продажи в арендуемых ею торговых павильонах немаркированные сигареты разные лица, в том числе под реализацию. Так, немаркированную табачную продукцию она покупала за наличные денежные средства для продажи в торговых павильонах, либо незнакомые лица передавали ей табачную продукцию, которая продавалась в павильонах, после чего часть вырученных от ее продажи денежных средств те забирали у нее через некоторое время, обычно по истечении 3-4 дней. Среди немаркированных сигарет, которые продавались в торговых павильонах были марок «Корона», «NZ», «Dove», «Credo», «Dover», «Престиж», «Marlboro», «AMG» и другие. Учет немаркированных табачных изделий не велся. Когда она приобретала немаркированные табачные изделия, то организовывала их перевозку по своим торговым павильонам так, чтобы везде было приблизительно одинаковое количество и ассортимент сигарет. То есть, когда неизвестные лица предлагали к продаже немаркированную табачную продукцию, она также просила доставить ее в торговые павильоны №№ ВМ-053 и СВ-160. В торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 14, она самостоятельно приносила немаркированные сигареты в пакетах по мере их необходимости, поскольку торговая точка была маленькой. О том, что приобретаемые ею сигареты являются немаркированными и их реализация запрещена на территории РФ она никого в известность не ставила. Своим работникам она говорила, что данные сигареты просто дешевые. Цену на немаркированные сигареты устанавливала она от 35 до 100 рублей за пачку. Ей известно, что табачные изделия подлежат обязательной маркировке специальными или акцизными марками, и что реализация немаркированных табачных изделий запрещена на территории РФ. Бабаян Норарир ранее работал охранником на автопарке ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 является студентом, и она его иногда привлекала в качестве помощника, который помогал разгружать сигареты, привезенные ООО «Мегаполис» и ООО «Квинта». Б.А. ранее до марта 2022 на протяжении 1,5 лет работал в торговом павильоне № ВМ-053, после он уехал в Нагорный Карабах к своей матери, где и остался. Также у ФИО3 нет гражданства РФ. ФИО4 является ее супругом, ранее до того, как его задержали сотрудники полиции по подозрению в вымогательстве, то есть до дата, он являлся продавцом в торговом павильоне № ВМС-29. Продавал ли он немаркированные сигареты ей неизвестно (т. 4 л.д. 114-117);

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания подозреваемой ФИО1 данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что немаркированные табачные изделия в количестве 500 пачек сигарет марки «Credo» и 500 пачек сигарет марки «NZ», обнаруженные дата в автомобиле «Газель» регистрационный знак 

<

***> принадлежат ей.Указанный автомобиль находился рядом с ее торговым павильоном, расположенном по адресу: 

<

адрес>, являлся заброшенным и находился в нерабочем состоянии, его она использовала для хранения табачной продукции в коробках. Поскольку данный торговый павильон был небольшим и много табачной продукции в него не помещалось, она по мере надобности брала из автомобиля «Газель» сигареты и размещала их в торговом павильоне. Автомобиль «Газель» регистрационный знак 

<

***> ранее принадлежал ее знакомому ФИО5, и после поломки указанного автомобиля она его приобрела у З.А.М. без составления договора купли-продажи, за наличные денежные средства. Прослушав аудиозаписи оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», записанные на оптический диск «№ пояснила, что разговоры ведутся между ей и ее матерью М.Э,Г. в основном на бытовые темы, иногда о работе, поставках сигарет, их наличии, бухгалтерии, поскольку та могла помогать ей в этом, с П.П.К. о заявках на поставку табачной продукции через официальных поставщиков, с К.А.И., К.О.В. о деятельности ее торговых павильонов, стоимости сигарет, их количестве, выручке за день, с иными лицами, чьи голоса ей незнакомы, среди которых есть представители официальных поставщиков сигарет, которым отправлялись заявки на поставку табака, а также лицами, которые покупали у нее товар, в том числе немаркированные сигареты, личности которых ей неизвестны. Она не обсуждала с продавцами арендуемых ею торговых павильонов, либо с иными знакомыми ей лицами о продажах немаркированных сигарет, поскольку понимала, что может подставить таким образом своих продавцов, поэтому говорила им, что сигареты просто дешевые, и говорила продавать их блоками. Указаний продавать, либо переносить (перевозить) между павильонами немаркированные сигареты, а также выгружать их в торговые павильоны она никому не давала. В торговых павильонах выручка, полученная от продаж маркированных и немаркированных сигарет, не разделялась, касса была общая, по одной в каждом торговом павильоне. В ходе объяснения от дата она сказала, что М.Э,Г. торгует сигаретами где-то на ТК «Южный», но где точно не знает, поскольку испугалась того, что ее мать узнает о том, что она торгует немаркированными сигаретами, тем самым нарушает закон. Ей было стыдно, поскольку М.Э,Г. на протяжении 20 лет вела этот бизнес, начиная с нуля, а передав его ей, она все испортила. Поэтому она скрывала от матери, что в павильонах продаются контрафактные сигареты и говорила ей, когда сотрудниками проведены обыски, что все в порядке (т. 5 л.д. 141-144);

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемойФИО1 данные ею в ходе предварительного следствия, которая вину в инкриминируемых ей преступлениях, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ признала полностью и показала, что на протяжении примерно 5 лет она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН: 

<

***>) Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес>. Основным видом деятельности является торговля табачными изделиями. Свою предпринимательскую деятельность она осуществляет на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, в торговых павильонах №№ ВМС-29, ВМ-053, СВ-160, и ранее осуществляла в торговом павильоне, расположенном также на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 14. Помещения торговых павильонов №№ ВМС-29, ВМ-053, СВ-160 она арендует у администрации ТК «Южный». Помещение торгового павильона, который расположен по адресу: 

<

адрес>, 14, находился в собственности моей матери М.Э,Г. В указанных павильонах реализуются табачные изделия в виде сигарет. Всей деятельностью торговых павильонов руководит она. Вся продукция, предлагаемая к продаже в торговых павильонах, принадлежит лично ей и реализуются ею, а также продавцами, которых она нанимала на работу. Заработную плату продавцам выплачивает она ежемесячно безналичным способом на их банковские карты. В торговом павильоне № ВМС-29 торговлю сигаретами осуществляет лично она, в торговом павильоне № ВМ-053 – ее мать М.Э,Г., в торговом павильоне № СВ-160 – К.А.И., в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> – К.О.В. (с апреля-мая 2022 года павильон закрыт). Также у нее работает П.П.К., который в основном занимается бухгалтерией, а именно отправляет заявки в ООО «Мегаполис» и ООО «Квинта» на покупку табачной продукции, занимается оплатой указанной продукции и приемкой товара. Сигареты с нанесенными на них специальными (акцизными) марками закупаются в ООО «Мегаполис» и ООО «Квинта», с которыми заключаются договора поставки товаров. По факту приобретения немаркированных табачных изделий пояснила, что они закупались непосредственно на территории торгового комплекса «Южный» 

<

адрес> у разных лиц в небольших количествах в период с июня по декабрь 2021. На территории ТК «Южный» г. Ставрополя в указный период ей часто предлагали для продажи в арендуемых ею торговых павильонах немаркированные сигареты разные лица, в том числе под реализацию. Так, немаркированную табачную продукцию она покупала за наличные денежные средства для продажи в торговых павильонах, либо незнакомые лица передавали ей табачную продукцию, которая продавалась в павильонах, после чего часть вырученных от ее продажи денежных средств те забирали у нее через некоторое время, обычно по истечении 3-4 дней. Среди немаркированных сигарет, которые продавались в торговых павильонах были марки «Корона», «NZ», «Dove», «Credo», «Dover», «Престиж», «Marlboro», «AMG» и другие, наименования которых уже не помнит. Учет немаркированных табачных изделий не велся. Когда она приобретала немаркированные табачные изделия, то организовывала их перевозку по своим торговым павильонам так, чтобы везде было приблизительно одинаковое количество и ассортимент сигарет. То есть, когда неизвестные лица предлагали к продаже немаркированную табачную продукцию, она также просила доставить ее в торговые павильоны №№ ВМ-053 и СВ-160. В торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес> она самостоятельно приносила немаркированные сигареты в пакетах по мере их необходимости, поскольку торговая точка была маленькой. О том, что приобретаемые ею сигареты являются немаркированными и их реализация запрещена на территории РФ, она никого в известность не ставила. Своим работникам она говорила, что данные сигареты просто дешевые. Цену на немаркированные сигареты устанавливала она от 35 до 100 рублей за пачку. Ей известно, что табачные изделия подлежат обязательной маркировке специальными или акцизными марками, и что реализация немаркированных табачных изделий запрещена на территории РФ. Бабаян Норарир ранее работал охранником на автопарке ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 является студентом, и она его иногда привлекала в качестве помощника, который помогал разгружать сигареты, привезенные ООО «Мегаполис» и ООО «Квинта». ФИО3 ранее до марта 2022 года на протяжении 1,5 лет работал в торговом павильоне № ВМ-053, после он уехал в Нагорный Карабах к своей матери, где и остался. Также у ФИО3 нет гражданства РФ. Ш.С.М. является ее супругом, ранее до того, как его задержали сотрудники полиции по подозрению в вымогательстве, то есть до дата, тот иногда мог продавать в торговом павильоне № ВМС-29 сигареты. Продавал ли тот немаркированные сигареты ей неизвестно. Немаркированные табачные изделия в количестве 500 пачек сигарет марки «Credo» и 500 пачек сигарет марки «NZ», обнаруженные дата в автомобиле «Газель» регистрационный знак 

<

***> принадлежат ей. Указанный автомобиль находился рядом с ее торговым павильоном, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 14, являлся заброшенным и находился в нерабочем состоянии, его она использовала для хранения табачной продукции в коробках. Поскольку данный торговый павильон был небольшим и много табачной продукции в него не помещалось, она по мере надобности брала из автомобиля «Газель» сигареты и размещала их в торговом павильоне. Автомобиль «Газель» регистрационный знак 

<

***> ранее принадлежал ее знакомому ФИО5, и после поломки указанного автомобиля она его приобрела у З.А.М. без составления договора купли-продажи, за наличные денежные средства по цене металлолома. По факту незаконного использования товарных знаков «Marlboro» пояснила, что разрешения на их использование правообладателем ей не давалось. О том, что она незаконно использовала чужой товарный знак «Marlboro» путем приобретения, хранения, перевозки и продажи немаркированных сигарет, в известность никого не ставила. Обязуется возместить ущерб, причиненный правообладателю товарных знаков «Marlboro» - компании «Филип Моррис БрендсСарл» в результате ее незаконных действий. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 6 л.д. 104-108).

После оглашения показаний подсудимаяФИО1 пояснила, что в настоящее время вину в предъявленном обвинении по всем эпизодам признает в полном объеме. 

Вина подсудимойФИО1 в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего компании «ФИО6 Сарл» В.А.С. суду пояснил, чтоон является представителем компании «ФИО6 Салс», которая располагается по адресуКэЖанрено, Невшатель, Швейцария, компания является правообладателем товарного знака «Marlboro», «Bond», «L&M» и другие.Из запроса Врио начальника УЭБ и ПК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО7 No № от дата ему стало известно о том, что в ходе проведения дата оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции были изъяты сигареты следующих наименований: «MARLBORO» в количестве 1605 пачек и «MARLBORO Micro» в количестве 480 пачек. Образцы изъятых сигарет были предоставлены для проведения исследования. дата. П.К.А., специалистом ООО «ФИО8 энд Маркетинг», ответственным за установление подлинности табачной продукции, произведенной правообладателем или от имени правообладателя «ФИО9 С. А.» или «ФИО6 сСарл», было проведено исследование указанных образцов.Согласно результатам исследования, все образцы не являются оригинальной продукцией и имеют признаки контрафактности, подробная информация о которых содержится в заключении об исследовании. Ha указанных образцах сигарет изображен товарный знак «MARLBORO», зарегистрированный в Реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков за №. Впоследствии из постановления о возбуждении уголовного дела от дата ему стало известно, что вышеуказанные сигареты перевозила, хранила и реализовывалаФИО1 на территории г. Ставрополя. При этом никаких договоров на право использования товарных знаков «Marloro» с ФИО1 не заключаюсь, разрешение последней правообладателем не давалось, права использовать товарный знак у ФИО1 не было. Таким образом, действия ФИО1 по перевозке, хранению в целях реализации и реализации указанных сигарет являются нарушением исключительных прав компании «ФИО6 Сарл» на товарный знак «MARLBORO». Ущерб, причиненный компании «ФИО6 сСарл» в результате незаконного использования товарного знака «MARLBORO» на указанных сигаретах, составил 

<

данные изъяты>) рублей: (1 605 пачек сигарет «MARLBORO» ? 

<

данные изъяты> рублей = 

<

данные изъяты> рублей) + (480 пачек сигарет). «MARIBORO Micro» 

<

данные изъяты> = 

<

данные изъяты> рублей) = 

<

данные изъяты> рублей.Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ одной пачки сигарет, маркированной товарным знаком «MARLBORO», по состоянию на дата, то есть на дату изъятия. В отношении критериев, применяющихся при расчете ущерба, хочет пояснить, что при расчете суммы ущерба правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте соответственно одну оригинальную пачку сигарет, маркированную соответствующим товарным знаком. Ущерб рассчитывается на основе максимальной розничной цены сигарет по состоянию на дату изъятия. При расчете ущерба используется розничная цена, поскольку, по мнению правообладателя, действительная цена продукта - это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, в том числе с учетом репутации продукта.В результате незаконного использования товарного знака причинен ущерб истцу, вышеуказанные сигареты необходимо уничтожить, чтобы в дальнейшем они не были приведены в гражданский оборот. Согласно сайта ФНС, который указан в его показаниях, цена приводится на сигареты маркированные товарным знаком «Малборо». Ущерб можно рассчитывать по данной категории дел, только по максимальной розничной цене, в связи с тем, что помимо Постановления Пленума Верховного суда №, есть ФЗ №, который устанавливает, что дата реализация табачной продукции может производиться только по максимально розничной цене, раньше да, можно было продавать в районе от минимальной до максимальной, а с апреля 2021 только максимальной. То о чем он говорит, относится к оригинальной продукции. Качество контрафакта не соответствует качествам сырья и производства оригинальной их продукции, он понятия не имеет, сколько должен стоить контрафакт, стоимость контрафакта при расчете ущерба вообще не учитывается. С заключением эксперта по стоимости он не знакомился, они используют официальные источники. Ущерб, причиненный компании «ФИО6 Сарл» в результате незаконного использования товарного знака «Малборо» в размере 414 915 рублей, поддерживает, просит взыскать с ФИО1

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей К.О.В., П.П., К.А.И., М.Э,Г., А.Т.Г., Ш.С.М., З.А.М., П.А.И., В.А.Д., Е.Д.О., И.Н.Р., Г.А.А., Б.С.Г., Г.Д.А., Б.Н.А., О.А.П. данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний, допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеляК.О.В. следует, что с января месяца 2021 по май 2022 она являлась продавцом в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й параллельный проезд, 14, в котором осуществлялась продажа табачной продукции в розницу. Руководителем торгового павильона, в котором она являлась продавцом была ИП ФИО1 Ранее она была знакома с матерью ФИО1 М.Э,Г. и так как она была безработной и ей необходимо было найти работу она обратилась к М.Э,Г., которая ее познакомила со своей дочерью ФИО1, которая предложила ей работу продавца по продаже табачной продукции в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 14. ИП ФИО1 занималась розничной продажей табачной продукции, а именно сигарет марок «Винстон», «Собрание», «ЛД», «Донской табак», «Кисс», «Некст», «Филлип Морис», со специальными акцизными марками. Между нею и ФИО1 никакой трудовой договор не составлялся. Так она была неофициально устроена продавцом у ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей в месяц. О том, что она будет работать у ФИО1 неофициально у нее не возникало вопросов, об этом даже не велось разговоров с ФИО1, так как она на тот момент была безработная и ей очень нужна была работа. Режим работы в павильоне был с 9 часов утра и до 3 часов ежедневно. Заработную плату ФИО1 ей выплачивала после первого числа каждого месяца в размере 10 000 рублей наличными денежными средствами. На момент ее трудоустройства в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 14, отсутствовал кассовый аппарат. Всю выручку с продажи каждый день забирала лично ФИО1, размер выручки был небольшой, примерно в день продавалось на сумму от 

<

данные изъяты> рублей. С М.Э,Г. она познакомилась давно примерно более 10 лет назад. Познакомилась она когда работала в компании Мегаполис, которая занималась поставками табачной продукции, где она работала экономистом, а М.Э,Г. приобретала у Мегаполиса табачную продукцию. Также ей знаком П.П.К., с ним она познакомилась с того момента как стала работать у ИП ФИО1, насколько ей известно, тот занимался заявками на поставку продукции, так если в павильоне заканчивалась продукция, то она связывалась с П.П.К., который делал заявку, после чего на торговую точку поставляли необходимую маркированную продукцию. Поставщиками выступали АО ТК «Мегаполис», ООО «Квинта». Также ей знакома К.А.И., насколько ей известно, та являлась также, как и она продавцом в торговом павильоне, находящемся на Южном рынке 

<

адрес>. Ш.С.М. являлся мужем ФИО1, с ним в основном она не пересекалась. Чем тот занимался ей не известно. ФИО2, Б.Н.А., ФИО3 ей не знакомы, о них слышит впервые, так же ей неизвестно чем те занимались. Прослушав представленные ей аудиозаписи с результатами проведенного оперативно - розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» пояснила, что разговоры происходят между ней и разными лицами о повседневной работе и ведении обычной предпринимательской деятельности (т. 4 л.д. 88-91, т. 5 л. д. 105-108).

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель П.П.К. показал, что с дата он работает у индивидуального предпринимателя ФИО1, которая занимается реализацией табачной продукции. У ИП ФИО1 имеется три павильона, которые расположены на территории торгового комплекса «Южный», по адресу: 

<

адрес>, 1. ИП ФИО1 арендует данные павильоны у администрации торгового комплекса «Южный». Кроме того, с 2020 года по январь 2022 года также имелась торговое место в контейнере, который располагался напротив офиса, который расположен по адресу: 

<

адрес>. С 2020 года по май 2022 года он работал в офисе ИП ФИО1, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В данном офисе имелся рабочий компьютер, на котором он работал и занимался сбором и подачей заявок по приобретению табачной продукции. Закупали табачную продукцию в ООО ТК «Мегаполис», в ООО «СНС Ставрополь», в «Балтийской табачной фабрике», через дистрибьютора «Квинта». Приобретали маркированную табачную продукцию. Немаркированную табачную продукцию он не закупал. В офисе реализацией табачной продукции не осуществляли. Напротив офиса стоял контейнер – торговый павильон, с которого и осуществляли реализацию табачной продукции. В данном контейнере работала продавец К.О.В. В данном контейнере торговали насколько ему известно маркированными сигаретами. Указания о продаже сигарет давала ФИО1, так как она являлась руководителем торговых павильонов. Как осуществляли приобретение немаркированных сигарет ему неизвестно, так как он занимался закупкой только маркированных сигарет. ФИО1 сама привозила сигареты в данный контейнер для реализации. С мая 2022 он работает в павильоне под номером ВМ-053. В данном павильоне также работает К.О.В. Во втором павильоне работает К.А.И., а в третьем павильоне работает ФИО1 На работу к ФИО1 он устроился через ее мать М.Э,Г., у которой он также работал продавцом сигарет около 20 лет. Примерно в 2020 ФИО10 перестала осуществлять свою трудовую деятельность как индивидуальный предприниматель, а ФИО1 стала заниматься реализацией табачной продукции. С ФИО1 у него заключен трудовой договор. Работает с 07 часов 00 минут до 16 часов 00 минут. Перерыв около одного часа, при этом определенного времени с которого и по какой час нет. В торговых павильонах он осуществляет реализацию сигарет, табака, зажигалок, спичек. Заработную плату выплачивала и выплачивает лично ФИО1 Конкретной даты выплаты заработной платы нет. Заработная плата составляет 20 000 рублей. Выплачивается всегда в виде наличных денежных средств, безналичного расчета не было. В торговом павильоне во время его работы не осуществлялась реализация немаркированной табачной продукции, осуществляется реализация только маркированной табачной продукции. В торговом павильоне имеется кассовый аппарат. Выручку забирает лично ФИО1 Выручка от реализации табачной продукции составляет около 300 000 рублей в день. Сколько составляла выручка от реализации немаркированной табачной продукции, ему неизвестно. Ему известно, что реализация немаркированных табачных изделий запрещена на территории РФ. Об этом ФИО1 ему не говорила, а также не говорила о том, что в торговых павильонах осуществлялась торговля немаркированными сигаретами. В торговом павильоне, в котором он работает, ранее до мая 2022 работал ФИО3. Летом 2022 также пришел работать ФИО2, который не занимается реализацией табачной продукции, а помогает принести и отнести табачную продукцию в коробках. Б.Н.А. ему знаком, тот работает ночным сторожем на территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>. С ним ни в каких отношениях не состоит. Ш.С.М. ему также знаком, тот является супругом ФИО1 С ним ни в каких отношениях, не состоит. Контактных телефонов указанных лиц у него нет. Отношения к реализации табачной продукции, насколько ему известно у Ш.С.М. не имеет. На вопрос следователя: «Вам для прослушивания представляется аудиозаписи проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», записанная на оптический диск «CD-R 6/249». Прослушав представленные ей аудиозаписи с результатами проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» пояснила, что разговоры происходят между ним и разными лицами о повседневной работе и ведении обычной предпринимательской деятельности, заявках, поставках табачной продукции, выручки магазинов (т. 4 л.д. 94-97, т. 5 л.д. 97-100);

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель К.А.И. показала, что примерно в 2019 году ФИО1 решила заняться индивидуальным предпринимательством по торговле табачной продукции, в связи с чем арендовала торговые павильоны на территории ООО «ТК Южный» по адресу: 

<

адрес>, под номером СВ-160, номер других павильонов ей не известны. ФИО1 арендует торговый павильон у ООО «ТК Южный» в лице его директора Ж.А.М. Приблизительно в это же время, в 2019 году ФИО1 предложила ей и П.П.К. работать продавцами в указанных павильонах, на что они дали свое согласие, так как им нужны были деньги. Она осуществляла свою деятельность в торговом павильоне СВ-160 по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, а П.П.К. во втором, номера которого она не знает. ФИО1 также осуществляла продажу табачной продукции в одном из торговых павильонов ООО «ТК Южный». В ее обязанности как продавца входила реализация неограниченному кругу лиц табачной продукции – сигарет, стиков, табака для кальяна. Поставка товара осуществляется сотрудниками ООО «Мегаполис» во вторник, четверг и субботу. Заявку на поставку сигарет составляет П.П.К., а она осуществляет их приемку в торговом павильоне. Трудовой договор между нею и ФИО1 не составлялся. Она торговала только легальной табачной продукцией, на которой имелись акцизные и специальные федеральные марки, а примерно, с середины 2021 на ее торговую точку ФИО1 стала приносить немаркированную табачную продукцию, а именно продукцию, на пачках которых не было акцизных и специальных федеральных марок, либо имелись акцизные марки иностранных государств, на тот момент она не придавала этому значения, так как не знала, что табачная продукция должна маркироваться. Как правило, ФИО1 приносила около 10 блоков каждый день, в зависимости от продаж. О необходимости дополнительных поставок табачных изделий она уведомляла ФИО1 по телефону (тел. №). Иногда немаркированную табачную продукцию ФИО1 привозила на своей машине марки «BMW» в кузове черного цвета. Среди немаркированной табачной продукции были такие наименования, как «Корона», «NZ», «DOVE», «Marlboro», «Morion» и другие. ФИО1 таким же образом поставляла немаркированную табачную продукцию в другие павильоны. Где и у кого ФИО1 приобретала немаркированную табачную продукцию ей не известно и она не спрашивала. ФИО1 говорила продавать табачную продукцию насколько она помнит по 400 рублей за 1 блок марки «Престиж», по 500 рублей за 1 блок марки «BT», «OPAL», «Космос», по 1 100 за 1 блок марки «Morion». За день работы в торговом павильоне она получает 800 рублей, зарплату выдает ФИО1 Через каждые две недели у нее выходной. Как правило, ежедневная выручка магазина составляет от 5 000 рублей до 20 000 рублей. В конце рабочего дня все вырученные денежные средства она отдавала ФИО1, в том числе деньги, которые были выручены от реализации немаркированной табачной продукции. Разных касс от продаж немаркированной и маркированной табачной продукции не было, была одна общая касса, также она не разбирается какие марки должны быть наклеены на сигареты. Продажа табачной продукции осуществлялась только наличным способом, терминала в магазине нет. В декабре 2021 сотрудниками полиции с торгового павильона СВ-160, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вся немаркированная табачная продукция была изъята. О том, что продавать немаркированную табачную продукцию запрещено законом она не знала, а поняла это после того как в магазине провели обыск сотрудники полиции в декабре 2021 года. ФИО1 не разграничивала правила продаж маркированной и немаркированной продукции, все сигареты продавались одинаково. ФИО1 не говорила о том, что сигареты немаркированные, а называла их просто дешевыми и давала указания продавать их по блокам. Кроме того, когда сигареты в блоках (по 10 пачек в 1 блоке), какие на них наклеены марки не видно. Осмотрев представленную ей на обозрениевидеозапись проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от дата, проводимого в павильоне № СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 1, пояснила, что на данной видеозаписи за прилавком изображена она съемка проходит в павильоне № СВ-160, где она работала. На видеозаписи она продала продавцу блок сигарет марки «NZ», которые тот попросил продать. Насколько ей известно на пачках сигарет «NZ» были марки. О том, что их запрещено продавать она не знала, как поясняла ФИО1 эти сигареты просто дешевые, поскольку закупаются оптом в большом количестве. Осмотрев представленную ей на обозрение видеозапись проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от дата, проводимого в павильоне № СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 1, пояснила, что на данной видеозаписи за прилавком изображена она, съемка проходит в павильоне № СВ-160, где она работала. На видеозаписи она продала продавцу блок сигарет марки «Корона», которые тот попросил продать. Были ли указанные сигареты немаркированные и что их запрещено продавать она не знала, как поясняла ФИО1 эти сигареты просто дешевые, поскольку закупаются оптом в большом количестве. Ей знакомы К.О.В., которая также является продавцом у ИП ФИО1, адрес торгового павильона она не помнит, ФИО2 является грузчиком у ИП ФИО1, ФИО3 являлся продавцом у ИП ФИО1 Прослушав представленные ей аудиозаписи с результатами проведенного оперативно - розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» пояснила, что разговоры происходят между ним и разными лицами о повседневной работе и ведении обычной предпринимательской деятельности, о заявках на поставку табачной продукции у официальных поставщиков, о стоимости табачной продукции, ее наличии, выручке павильона за день (т. 4 л.д. 99-103, т. 5 л.д. 101-104);

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель М.Э,Г. показала, что с 1996 по июль 2017 она была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом деятельности являлась торговля табачными изделиями. Свою деятельность она осуществляла на территории торгового комплекса «Южный» 

<

адрес> на базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 14, которая принадлежала ей на праве собственности. Перед уходом на пенсию в 2017 году указанную базу она продала, передав товар своей дочери ФИО1, которая зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя и после начала руководить бизнесом и развивать его. Так, ФИО1 арендовала на территории торгового комплекса «Южный» торговые павильоны №№ ВМС-29, ВМ-053, СВ-160, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 1, а также использовала в качестве торговой точки павильон, расположенный на территории базы по адресу: 

<

адрес> находившийся у нее в собственности. В указанных павильонах реализуются табачные изделия в виде сигарет. Всей деятельностью павильонов руководит ФИО1 В торговом павильоне № ВМС-29 торговлю сигаретами осуществляет ФИО1, в торговом павильоне № ВМ-053 – по мере необходимости она, в торговом павильоне № СВ-160 – К.А.И., в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> – К.О.В. Когда она была индивидуальным предпринимателем, К.О.В. работала у нее бухгалтером, а П.П.К. отправлял заявки на покупку табачной продукции производил приемку товара и его разгрузку. С момента аренды ее дочерью ФИО1 торгового павильона № ВМ-053 она периодически осуществляет там функции продавца, а также ставит на приход поступающий товар в виде сигарет из ООО «Мегаполис», ООО «СНС», ООО «Квинта». Кассовый аппарат в павильоне имеется. Также в указанном павильоне на протяжении полутора лет до февраля-марта 2022 продавцом являлся ФИО3, у которого не было гражданства РФ. После увольнения, тот уехал в Нагорный Карабах. В павильоне ВМ-053 продавались сигареты разных торговых марок, а именно «Корона», «NZ», «Marlboro», «Credo», иных наименований уже не помнит. На указанных сигаретах были нанесены специальные марки РФ, а также белорусские акцизные марки. Она всегда считала, что в случае наличия на пачке сигарет акцизной марки другого государства, нанесение специальной или акцизной марки РФ необязательно. В павильоне было намного больше сигарет с нанесенными на них специальными марками РФ. Сигареты с марками иностранных государств стоили дешевле, их цена составляла 500-600 рублей за блок сигарет (10 пачек). Кто осуществлял заказ, поставку и перевозку сигарет с иностранными специальными марками, а также где они приобретались ей неизвестно. В период ее деятельности как индивидуального предпринимателя сигареты закупались исключительно у официальных поставщиков. Сигарет без российских или иностранных марок никогда не было в торговых павильонах. О том, что сигареты с нанесенными на них марками иностранного государства являются немаркированными и их реализация запрещена на территории РФ она не знала, ей об этом никто не говорил. Об этом ей стало известно после проведения обысков сотрудниками полиции и изъятия таких сигарет. Где и у кого приобретались немаркированные сигареты ей неизвестно. В торговый павильон №ВМ-053 их доставляли разные незнакомые ей лица. ФИО2 являлся студентом, отношения к торговле табачной продукцией он никакого не имеет. Его иногда просили помочь разгрузить сигареты, перенести коробки. Бабаян Норарир являлся ночным охранником на ее базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 14, отношения к торговле табачной продукцией он также никакого не имел (т. 4 л.д. 104-107);

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель А.Т.Г. показал, что примерно с августа 2021 года ему знакома ФИО1, которая является индивидуальным предпринимателем и осуществляет торговлю сигаретами на Южном рынке 

<

адрес>. С ФИО1 он познакомился через своего отца, который поддерживает с ней дружеские отношения. Летом 2021 он искал подработку, о чем ФИО1 узнала от его отца и предложила ему работу грузчиком, на что он согласился. Так, с августа 2021 он подрабатывает у ФИО1 грузчиком, а именно осуществляет разгрузку коробок с сигаретами и иногда по просьбе последней разносит коробки по ее торговым павильонам на Южном рынке 

<

адрес>. Сигареты привозит, насколько он помнит компания «Мегаполис» на грузовых автомобилях. Свою работу он осуществлял только в летнее время (когда не было учебы) от 1 до 3 дней в неделю в период с 8 утра до 13-14 часов дня. За один день работы ФИО1 передавала ему оплату в сумме 1000 рублей наличными денежными средствами. Насколько ему известно, у ФИО1 имеется несколько торговых точек на территории Южного рынка 

<

адрес>, которые та арендует у неизвестных ему лиц. На торговых павильонах работают продавцы по именам К.О.В. и П.П.К., а также ФИО1, которые осуществляют продажу сигарет. Всей деятельностью торговых павильонов руководит ФИО1 Какие марки сигарет продавались в торговых павильонах ИП ФИО1 ему неизвестно. Были среди них немаркированные специальными или акцизными марками РФ сигареты он также не знает, поскольку никогда не курил и не курит. О том, что табачные изделия подлежат обязательной маркировке акцизными или специальными марками он не знал и об этом ему никто не говорил. Бабаян Норарир, Ш.С.М. ему незнакомы, на торговых точках у ФИО1 таких не видел. ФИО10 является пожилой женщиной, насколько ему известно, она является матерьюФИО1 Имеет ли отношение ФИО10 к торговле сигаретами он не знает (т. 5 л.д. 135-137);

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель З.А.М. показал, что с дата года он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом его деятельности является городские регулярные пассажирские перевозки на территории 

<

адрес>. На протяжении около 15 лет ему знакома ФИО1, которая является индивидуальным предпринимателем и занимается торговлей сигаретами на Южном рынке 

<

адрес>, она является двоюродной сестрой его жены. Сигареты у ФИО1 он не покупал, поскольку не курит уже на протяжении 30 лет. Так, с 2012 у него в собственности находился автомобиль Газель регистрационный знак 

<

***>. Помимо указанного автомобиля у него находилось около десяти автомобилей Газель, которые использовались как маршрутный транспорт. Автомобиль Газель регистрационный знак 

<

***> в 2020 году уже находился в нерабочем состоянии, в связи с чем он решил его продать. Об этом также было известно его знакомой ФИО1 Ей он и продал указанный автомобиль Газель по цене около 40 000 рублей. Как он думал, автомобиль у него приобрели на запчасти, конкретно для каких целей ему было неизвестно. Учитывая, что автомобиль «Газель» регистрационный знак 

<

***> не переоформили, он в ноябре 2020 года подал документы в ГИБДД на снятие его с учета. К деятельности ФИО1, а также к деятельности по перевозке или продаже табачных изделий он никакого отношения не имеет (т. 5 л. д. 153-155).

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Б.Н.А. показал, что на протяжении около 10 лет до декабря 2022 года он работал охранником на территории торгового комплекса «Южный» 

<

адрес>, где охранял территорию базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 14. Его рабочий график был с 18-19 часов вечера до 07-07 часов 30 минут сутки через сутки, либо две чуток через двое. Работа сторожем была как подработка, основной его работой был ремонт дорог по найму. На территории указанной базы иногда большегрузные автомобили могли завозить товар в складские помещения. Среди товара могли быть продукты питания, сухофрукты. Сигареты в складских помещениях не хранились. ФИО1 ему знакома также на протяжении около 10 лет, с ней он познакомился через ее супруга Ш.С.М. Ему известно, что ИП ФИО1 арендует торговые павильоны на территории Южного рынка 

<

адрес>, в том числе торговую точку по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 14, где осуществляет продажу сигарет. Сам он неоднократно покупал у ФИО1 сигареты марки «Winston», которые курит. Немаркированные сигареты у ФИО1 он не покупал, продавались ли таковые у нее ему неизвестно. В торговых павильонах ИП ФИО1 работают разные продавцы, в том числе, сама ФИО1 Имен и фамилий продавцов он не знает. Каким образом в торговые павильоны ИП ФИО1 доставляются сигареты ему неизвестно, поскольку он работает в ночь, когда все торговые точки на Южном рынке 

<

адрес> закрыты. Отношения к приобретению, хранению, перевозке и продаже немаркированных табачных изделий он никакого не имеет. Ему известно, что ФИО4 иногда приходил в гости к своей супруге ФИО1 в торговый павильон, торговал ли он там сигаретами он не знает. Среди марок сигарет, которые продавались в торговых павильонах ИП ФИО1 он помнит «Winston», «Parlament», «Rothmans», «Собрание», «Marlboro» и другие, которые находились на торговых прилавках. Были среди них немаркированные специальными или акцизными марками РФ сигареты он не знает. О том, что табачные изделия подлежат обязательной маркировке акцизными или специальными марками он не знал до того, как в декабре 2021 у ФИО1 проведены обыски и изъят контрафактные сигареты, о чем ему и сообщила ФИО1 Откуда у нее были немаркированные сигареты ему неизвестно (т. 6 л.д. 62-64);

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Ш.С.М. показал, что примерно с 2011 его супругой является ФИО1, ранее она являлась индивидуальным предпринимателем. Иногда он приходил в гости к своей супруге в торговый павильон, но торговал ли сигаретами не помнит(т. 5 л.д. 138-140);

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель О.А.П. показал, что с дата он занимает должность главного государственного налогового инспектора Управления Федеральной Налоговой Службы России по 

<

адрес>. В его основные обязанности входит камеральный контроль за табачной и алкогольной продукцией. Вместе с тем он может пояснить о порядке выдачи марок для маркировки табачной продукции, поскольку в его обязанности также входит анализ организаций, которые подают заявку на маркировку табачных изделий и возможность выдачи указанным организациям марок для маркировки. Так, в соответствии с Федеральным законом от дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также ТР № ТР ТС «Технический регламент на табачную продукцию» любая табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. Федеральный закон от дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также ТР № ТР ТС «Технический регламент на табачную продукцию» регламентирует продажу табачной продукции с нанесением специальной марки акцизного сбора Российской Федерации, а также обязательной маркировки табачной продукции. Согласно данному законодательству потребительская тара или вкладыш должна содержать в себе следующую информацию: наименование технического регламента об обязательном подтверждении соответствия табачной продукции; наименование вида табачного изделия; наименование табачной продукции; наименование и место нахождения (адрес) изготовителя; наименование и место нахождения (адрес) организации, зарегистрированный на территории РФ и уполномоченный изготовителем на принятие претензий; сведения о количестве штук или массе нетто в граммах; предупредительные надписи о вреде потребления табачных изделий; знак обращения на рынке. Указанные требования обязательны для всех видов табачных изделий. Таким образом, все табачные изделия должны маркироваться специальными (акцизными) марками. Реализация табачных изделий без маркировки на территории РФ запрещается. Существует следующий порядок маркировки табачной продукции. Организация или индивидуальный предприниматель подает в УФНС заявление о намерении получить марки для маркировки табачных изделий. К указанному заявлению в соответствии с Приказом Минфина РФ №н от дата «Об утверждении административного регламента предоставления ФНС государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции», а также Постановления Правительства РФ № от дата «О специальных марках для маркировки табачной продукции» прилагается перечень документов. Далее в течении трех рабочих дней с момента получения указанного заявления производятся мероприятия налогового контроля для подтверждения, что указанная организация или ИП является производителем и соблюдает все критерии. В случае не подтверждения в адрес организации или ИП направляется справка с указанием причин отказа, в случае подтверждения в АО «Гознак» направляется заявка на изготовление специальных марок. Во всех документах фигурируют именно специальные марки. После этого АО «Гознак» уже направляет в УФНС уже опечатанные экземпляры специальных марок, а также первичные документы, в частности товарную накладную и доверенности. Далее после получения марок УФНС вызывает представителя организации или ИП, которые по акту приема-передачи получают специальные марки. В дальнейшем УФНС осуществляется ежемесячный контроль по реализации табачной продукции с нанесенными на нее специальными марками и контроль за нанесением указанных марок на табачные изделия. Специальная марка выдается как для учета произведенной табачной продукции, так и для учета объемов реализованной продукции, а также для учета правильности и исчисления уплаты акцизов на произведенную табачную продукцию. Со специальной марки в доход государства выплачивается акциз. Кроме того, в соответствии с постановлением Правительства РФ «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» от дата №, табачная продукция, ввозимая на территорию РФ должна маркироваться акцизными марками, которые также производятся АО «Гознак». Порядок маркировки акцизными марками аналогичен порядку маркировки специальными марками, однако, приемом заявок и оформлением необходимых документов занимается Федеральная таможенная служба РФ. В момент импорта табачной продукции на территорию РФ, указанная табачная продукция маркируется акцизными марками непосредственно на таможне при ввозе. С акцизной марки в доход государства также выплачивается акциз. По факту табачных изделий, изъятых дата в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в торговых павильонах №№ ВМС-29, СВ-160, ВМ-053, расположенных на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 14, пояснил следующее.Учитывая, что сигареты марок «Center», «AllureSuperslims», «SopranoSpecialwhite», «AMG», «Empire», «Morion», «BlackTip», «Blecktabak», «GoldCoastLights», «JimSlims», «Burn», «Корона», «Minskcity», «Credo», «Kalipso», «NZ», «Dover», «Dove», «Marlboromicro», «Classictobacco», «ВТ» не производятся на территории Российской Федерации, а соответственно, ввозятся на ее территорию, то указанные пачки сигарет должны маркироваться акцизными марками. Учитывая, что сигареты марок «KissDream», «Kent», «RothmansDemi», «DavidoffGold», «Эк&Ко», «Marlboro», «Play HIT», «Престиж», «Прима Дона», «Столичные», «ТУ-134», «Донской табак», «Стюардесса», производились на территории РФ, то указанные пачки сигарет должны маркироваться специальными марками. Также на упаковке изготавливаемого на территории РФ товара обязательно нанесение сведений: о наименовании технического регламента об обязательном подтверждении соответствия табачной продукции; наименовании вида табачного изделия; наименовании табачной продукции; наименовании и месте нахождения (адрес) изготовителя; наименовании и месте нахождения (адрес) организации, зарегистрированной на территории РФ и уполномоченной изготовителем на принятие претензий; сведений о количестве штук или массе нетто в граммах; предупредительных надписях о вреде потребления табачных изделий; знака обращения на рынке о его производителе и месте производства. Товар, на котором отсутствуют указанные сведения запрещен к обороту на территории РФ (т. 6 л.д. 71-75);

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Г.А.А. показал, что с сентября 2020 он работает в УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. дата он участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях «Проверочная закупка» в роли «закупщика». Оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Г.Д.А., проводившим данное мероприятие разъяснен порядок его проведения и права. После чего, Г.Д.А. сообщил, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» будет проводиться в торговых павильонах № ВМС-029 и № СВ-160, расположенных на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, для покупки немаркированных акцизными (специальными) марками табачных изделий. Далее, на автомобиле под управлением оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Г.Д.А. они проследовали на территорию ТК «Южный» 

<

адрес>, вблизи торгового павильона № ВМС-029 по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, где он был проинструктирован Г.Д.А. о порядке проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего он был досмотрен на предмет наличия вещей, запрещенных в гражданском обороте, немаркированных табачных изделий и денежных средств. В ходе личного досмотра вышеуказанного у него обнаружено не было. Далее ему вручено специальное техническое средство аудио-видео наблюдения, после чего на обозрение были предъявлены и вручены один денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей, серии и номера он не помнит. За указанные денежные средства в торговом павильоне № ВМС-029 должна приобретаться немаркированная табачная продукция. Предварительно указанный денежный билет был откопирован. Так, с включенным специальным средством аудио - видео записи он проследовал к торговому павильону № ВМС-029, расположенному на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1. Зайдя в помещение указанного павильона, он осмотрел стеллажи с находившимися на ними табачными изделиями в виде сигарет различных торговых марок. Так, у продавца-мужчины он попросил продать ему дешевые сигареты марок «NZ» или «BT», на что продавец передал ему 1 блок сигарет, в котором находилось 10 пачек сигарет марки «NZ», за которые он расплатился переданными ему Г.Д.А. денежными средствами в сумме 1000 рублей, после чего продавец ему передал блок сигарет и сдачу в сумме 400 рублей, он взял приобретенные сигареты, вышел из торгового павильона и вернулся в автомобиль, где выдал Г.Д.А. приобретенные табачные изделия – 10 пачек сигарет марки «NZ», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки. Затем специальное техническое средство аудио-видео записи у него было изъято. После этого был составлен акт проверочной закупки, где он поставил свою подпись. Далее, в этот же день, дата, они на автомобиле под управлением оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Г.Д.А. проследовали до территории, прилегающей к торговому павильону № СВ-160 по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, где он проинструктирован Г.Д.А. о порядке проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего он был досмотрен на предмет наличия вещей, запрещенных в гражданском обороте, немаркированных табачных изделий и денежных средств. В ходе личного досмотра вышеуказанного у него обнаружено не было. Далее ему вручено специальное техническое средство аудио-видео наблюдения, после чего на обозрение были предъявлены и вручены один денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей, серии и номера он не помнит. За указанные денежные средства в торговом павильоне № СВ-160 должна приобретаться немаркированная табачная продукция. Предварительно указанный денежный билет откопирован. Так, с включенным специальным средством аудио - видео записи он проследовал к торговому павильону № СВ-160, расположенному на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1. Зайдя в помещение указанного павильона, он осмотрел стеллажи с находившимися на ними табачными изделиями в виде сигарет различных торговых марок. Так, у продавца-женщины он попросил продать ему дешевые сигареты марок «NZ» или «BT», на что продавец передал ему 1 блок сигарет, в котором находилось 10 пачек сигарет марки «NZ», за которые он расплатился переданными ему Г.Д.А. денежными средствами в сумме 1000 рублей, после чего продавец ему передал блок сигарет и сдачу в сумме 400 рублей, он взял приобретенные сигареты, вышел из торгового павильона и вернулся в автомобиль, где выдал Г.Д.А. приобретенные табачные изделия – 10 пачек сигарет марки «NZ», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки. Затем специальное техническое средство аудио-видео записи у него было изъято. После этого был составлен акт проверочной закупки, где он поставил свою подпись. В ходе проведения указанных негласных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» порядок и законность их проведения нарушены не были (т. 6 л.д. 49-52);

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Б.С.Г. показал, что с 2016 он работает в УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. дата он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли «закупщика». Оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Г.Д.А., проводившим данное мероприятие, был разъяснен порядок его проведения и права. После чего, Г.Д.А. сообщил, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» будет проводиться в торговом павильоне № СВ-160, расположенных на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, для покупки немаркированных акцизными (специальными) марками табачных изделий. Далее, на автомобиле под управлением оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Г.Д.А. они проследовали на территорию ТК «Южный» 

<

адрес>, вблизи торгового павильона № СВ-160 по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, где он был проинструктирован Г.Д.А. о порядке проведения ОРМ «Проверочная закупка», после чего он был досмотрен на предмет наличия вещей, запрещенных в гражданском обороте, немаркированных табачных изделий и денежных средств. В ходе личного досмотра вышеуказанного у него обнаружено не было. Далее ему вручено специальное техническое средство аудио-видео наблюдения, после чего на обозрение были предъявлены и вручены один денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей, серии и номера он не помнит. За указанные денежные средства в торговом павильоне № СВ-160 должна приобретаться немаркированная табачная продукция. Предварительно указанный денежный билет был откопирован. Так, с включенным специальным средством аудио - видео записи он проследовал к торговому павильону № СВ-160, расположенному на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1. Зайдя в помещение указанного павильона, он осмотрел стеллажи с находившимися на ними табачными изделиями в виде сигарет различных торговых марок. Так, у продавца-женщины он попросил продать ему дешевые сигареты марок «Довер» или «БТ», на что продавец ответила, что таких сигарет нету. Тогда он попросил продать ему что-то подобное, на что продавец передала ему 1 блок сигарет, в котором находилось 10 пачек сигарет марки «Корона», за которые он расплатился переданными ему Г.Д.А. денежными средствами в сумме 1000 рублей, после чего продавец ему передал блок сигарет и сдачу в сумме 500 рублей, он взял приобретенные сигареты, вышел из торгового павильона и вернулся в автомобиль, где он выдал Г.Д.А. приобретенные табачные изделия – 10 пачек сигарет марки «Корона», на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки. Затем специальное техническое средство аудио-видео записи у него было изъято. После этого составлен акт проверочной закупки, где он поставил свою подпись. В ходе проведения вышеуказанных негласных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» порядок и законность их проведения нарушены не были (т. 6 л.д. 53-56);

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Г.Д.А. показал, что с дата он работает в УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. дата с целью удостоверения факта реализации немаркированных табачных изделии в торговых павильонах №№ ВМС-029, СВ-160, расположенных на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, им приводились негласные оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка». Для участия в указанных мероприятиях в роли «закупщика» привлечен оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Г.А.А., которому имразъяснен порядок проведения оперативно – розыскного мероприятия и права. Далее, на служебном автомобиле под его управлением он совместно с Г.А.А. проследовали на территорию ТК «Южный» 

<

адрес>, вблизи торгового павильона № ВМС-029 по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, где Г.А.А. проинструктирован о порядке негласного оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего им досмотрен на предмет наличия вещей, запрещенных в гражданском обороте, немаркированных табачных изделий и денежных средств. В ходе личного досмотра вышеуказанных предметов у Г.А.А. обнаружено не было. Далее Г.А.А. вручено специальное техническое средство аудио-видео записи, после чего предъявлены на обозрение и потом вручен денежный билет Банка России номиналом 1 000 рублей. За указанные денежные средства в торговом павильоне № ВМС-029 Г.А.А. должна была приобретаться немаркированная табачная продукция. Предварительно указанный денежный билет был им откопированы. Так, с включенным специальным средством аудио - видео записи Г.А.А. проследовал к торговому павильону № ВМС-029 по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1. Спустя некоторое время Г.А.А. вышел из магазина и вернулся в автомобиль, где выдал ему приобретенные табачные изделия – 10 пачек немаркированный сигарет марки «NZ», затем специальное техническое средство аудио-видео записи у Г.А.А. изъято, после чего был составлен акт проверочной закупки, где Г.А.А. и он поставил свои подписи.Далее, в этот же день, дата, они на служебном автомобиле под его управлением проследовали на территорию, прилегающую к торговому павильону № СВ-160 по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, где Г.А.А. проинструктирован о порядке проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего досмотрен на предмет наличия вещей, запрещенных в гражданском обороте, немаркированных табачных изделий и денежных средств. В ходе личного досмотра указанного у него не было обнаружено. Далее Г.А.А. вручено специальное техническое средство аудио-видео записи, после чего предъявлены на обозрение и потом вручен денежный билет Банка России номиналом 1 000 рублей. За указанные денежные средства в торговом павильоне № СВ-160 Г.А.А. должна приобретаться немаркированная табачная продукция. Предварительно указанный денежный билет был им откопирован. Так, с включенным специальным средством аудио - видео записиГ.А.А. проследовал к торговому павильону № СВ-160 по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1. Спустя некоторое время Г.А.А. вышел из магазина и вернулся в автомобиль, где выдал ему приобретенные табачные изделия – 10 пачек немаркированный сигарет марки «NZ», затем специальное техническое средство аудио-видео записи у Г.А.А. было изъято, после чего был составлен акт проверочной закупки, где Г.А.А. и он поставили свои подписи. дата с целью удостоверения факта реализации немаркированныхтабачных изделии в торговом павильоне № СВ-160, расположенных на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, им приводилось негласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Для участия в указанном мероприятии в роли «закупщика» привлечен оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> Б.С.Г., которому имразъяснен порядок проведения оперативно – розыскного мероприятия и права. Далее, на служебном автомобиле под его управлением он совместно с Б.С.Г. проследовали на территорию ТК «Южный» 

<

адрес>, вблизи торгового павильона № СВ-160 по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, где Б.С.Г. проинструктирован о порядке негласного оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего им досмотрен на предмет наличия вещей, запрещенных в гражданском обороте, немаркированных табачных изделий и денежных средств. В ходе личного досмотра вышеуказанных предметов у Б.С.Г. обнаружено не было. Далее Б.С.Г. вручено специальное техническое средство аудио-видео записи, после чего предъявлены на обозрение и потом вручен денежный билет Банка России номиналом 1 000 рублей. За указанные денежные средства в торговом павильоне № СВ-160 Б.С.Г. должна была приобретаться немаркированная табачная продукция. Предварительно указанный денежный билет был им откопирован. Так, с включенным специальным средством аудио - видео записиБ.С.Г. проследовал к торговому павильону № СВ-160 по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1. Спустя некоторое время Б.С.Г. вышел из магазина и вернулся в автомобиль, где выдал ему приобретенные табачные изделия – 10 пачек немаркированный сигарет марки «Корона», затем специальное техническое средство аудио-видео записи у Б.С.Г. изъято, после чего составлен акт проверочной закупки, где Б.С.Г. и он поставили свои подписи. В ходе проведения вышеуказанных негласных оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» порядок и законность их проведения нарушены не были (т. 6 л. д. 57-61).

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель В.А.Д. показал, что дата она в качестве представителя общественности приглашена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> для участия в обыске, проводимом в торговом павильоне № ВМС-029, расположенном на территории Южного рынка 

<

адрес>, для удостоверения факта, содержания и хода проведения указанного мероприятия. Помимо нее в мероприятии также участвовали сотрудники ФСБ, Таможенной службы, Управления экономической безопасности, еще один представитель общественности, а также продавец указанного торгового павильона ФИО1, которая являлась индивидуальным предпринимателем. В этот же день, дата, перед началом проведения мероприятия сотрудником ФСБ, проводившим обследование, ФИО1 предъявлено постановление о проведении мероприятия, с которым она была ознакомлена и поставила свою подпись, всем участвующим лицам разъяснены основания, порядок и условия проведения мероприятия, а также права и ответственность. Мероприятие проводилось с целью обнаружения и изъятия немаркированных табачных изделий – сигарет. В ходе проведения мероприятия в помещении торгового павильона были обнаружены табачные изделия – сигареты разных марок в блоках. На обнаруженных пачках сигарет отсутствовали акцизные или специальные марки, на некоторых были наклеены иностранные акцизные марки. В ходе проведения обследования сотрудниками ФСБ указанные пачки сигарет осмотрены, а также в присутствии всех участвующих лиц пересчитаны. После обнаружения указанных предметов составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомлены и поставили свои подписи. Далее обнаруженные пачки сигарет оклеивались и опечатывались отрезками бумаги с пояснительной надписью и печатью, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По итогам изъятия составлен протокол, где было указано наименование и количество изъятых предметов, а также их упаковка. Все участвующие лица были ознакомлены с указанным протоколом, после чего поставили свои подписи. Заявлений и замечаний по результатам проведения мероприятия ни от кого не поступало. Из наименований изъятых сигарет она запомнила марки «Marlboro», «Корона», «NZ» (т. 6 л.д. 40-42);

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель П.А.И. показал, что дата она в качестве представителя общественности приглашена сотрудниками ФСБ для участия в обследовании, проводимом в торговом павильоне № СВ-160, расположенном на территории Южного рынка 

<

адрес>, для удостоверения факта, содержания и хода проведения указанного мероприятия. Помимо нее в мероприятии также участвовали сотрудники ФСБ, Таможенной службы, еще один представитель общественности, а также продавец указанного торгового павильона. В этот же день, дата, перед началом проведения мероприятия сотрудником ФСБ, проводившим обследование, продавцу торгового павильона № СВ-160 предъявлено постановление о проведении мероприятия, с которым она была ознакомлен и поставила свою подпись, всем участвующим лицам были разъяснены основания, порядок и условия проведения мероприятия, а также права и ответственность. Мероприятие проводилось с целью обнаружения и изъятия немаркированных табачных изделий – сигарет. В ходе проведения мероприятия в помещении торгового павильона были обнаружены табачные изделия – сигареты разных марок в блоках. На обнаруженных пачках сигарет отсутствовали акцизные или специальные марки, на некоторых были наклеены иностранные акцизные марки. В ходе проведения обследования сотрудниками ФСБ указанные пачки сигарет осмотрены, а также в присутствии всех участвующих лиц пересчитаны. После обнаружения указанных предметов составлен акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. Далее обнаруженные пачки сигарет оклеивались и опечатывались отрезками бумаги с пояснительной надписью и печатью, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По итогам изъятия составлен протокол, где было указано наименование и количество изъятых предметов, а также их упаковка. Все участвующие лица ознакомлены с указанным протоколом, после чего поставили свои подписи. Заявлений и замечаний по результатам проведения мероприятия ни от кого не поступало (т. 6 л.д. 37-39);

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Е.Д.О. показал, что дата он в качестве представителя общественности приглашен сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> для участия в обыске, проводимом в торговом павильоне, расположенном на территории Южного рынка 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 14, для удостоверения факта, содержания и хода проведения указанного мероприятия. Помимо него в мероприятии также участвовали сотрудники ФСБ, Таможенной службы, Управления экономической безопасности, еще один представитель общественности, а также женщина - продавец указанного торгового павильона. В этот же день, дата, перед началом проведения мероприятия сотрудником ФСБ, проводившим обследование, продавцу торгового павильона было предъявлено постановление о проведении обыска, с которым она была ознакомлена и поставила свою подпись, всем участвующим лицам были разъяснены основания, порядок и условия проведения мероприятия, а также права и ответственность. Мероприятие проводилось с целью обнаружения и изъятия немаркированных табачных изделий – сигарет. В ходе проведения мероприятия в помещении торгового павильона обнаружены табачные изделия – сигареты разных марок в блоках. На обнаруженных пачках сигарет отсутствовали акцизные или специальные марки, на некоторых были наклеены иностранные акцизные марки. В ходе проведения обследования сотрудниками ФСБ указанные пачки сигарет осмотрены, а также в присутствии всех участвующих лиц пересчитаны. После обнаружения указанных предметов составлен акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. Далее обнаруженные пачки сигарет оклеивались и опечатывались отрезками бумаги с пояснительной надписью и печатью, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По итогам изъятия составлен протокол, где было указано наименование и количество изъятых предметов, а также их упаковка. Все участвующие лица ознакомлены с указанным протоколом, после чего поставили свои подписи. Заявлений и замечаний по результатам проведения мероприятия ни от кого не поступало. Из наименований изъятых сигарет он запомнил марки «Marlboro», «Корона», «Прима» (т. 6 л.д. 43-45).

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель И.Н.Р. показал, что дата он в качестве представителя общественности был приглашен сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> для участия в обыске, проводимом в торговом павильоне № ВМ-053, расположенном на территории Южного рынка 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, для удостоверения факта, содержания и хода проведения указанного мероприятия. Помимо него в мероприятии также участвовали сотрудники ФСБ, таможни, Управления экономической безопасности, еще один представитель общественности, а также женщины и мужчины, насколько я понял продавцы указанного торгового павильона. В этот же день, дата, перед началом проведения мероприятия сотрудником ФСБ, проводившим обследование, продавцам торгового павильона № ВМ-053 предъявлено постановление о проведении обыска, с которым те были ознакомлены и поставили свои подписи, всем участвующим лицам разъяснены основания, порядок и условия проведения мероприятия, а также права и ответственность. Мероприятие проводилось с целью обнаружения и изъятия немаркированных сигарет. В ходе проведения мероприятия в помещении торгового павильона были обнаружены табачные изделия – сигареты разных марок в блоках. На обнаруженных пачках сигарет отсутствовали акцизные или специальные марки, на некоторых были наклеены иностранные акцизные марки. В ходе проведения обследования сотрудниками ФСБ указанные пачки сигарет осмотрены, а также в присутствии всех участвующих лиц пересчитаны. После обнаружения указанных предметов был составлен акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. Далее обнаруженные пачки сигарет оклеивались и опечатывались отрезками бумаги с пояснительной надписью и печатью, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По итогам изъятия составлен протокол, где указано наименование и количество изъятых предметов, а также их упаковка. Все участвующие лица были ознакомлены с указанным протоколом, после чего поставили свои подписи. Заявлений и замечаний по результатам проведения мероприятия ни от кого не поступало. Из наименований изъятых сигарет он запомнил марки «Marlboro», «Корона», «AMG» (т. 6 л.д. 46-48).

Вина подсудимойФИО1 в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ: 

Заключением эксперта № от дата,согласно которого все специальные марки, представленные на экспертизу, изготовлены не производством АО «Гознак». Изображения на поверхности представленных специальных марок, наклеенных на все пачки сигарет, представленных на экспертизу, выполнены формой высокой и плоской печати с растрированных и не растрированных печатных форм (т. 4 л.д. 156-163);заключением эксперта №-э от дата,согласно которого представленные на исследование объекты, находящиеся в пачках с надписями: «Корона SuperSlims...», «Корона голубая слим...», «NZ 8...», «Minskcity...», «NZBLACKPOWER...», «

<

данные изъяты> содержатвсвоемсоставечастицырастенийТабака — Nicotianatabacum L. (семействоПасленовыеSolanaceae). Представленные объекты являются одним из видов табачных изделий – сигаретами (т. 4 л.д. 174-184);заключением эксперта № от дата, согласно которогообщая рыночная стоимость по состоянию на дата табачных изделий, изъятых в ходе оперативно – розыскного мероприятия в помещении торгового павильона ВМС-029, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, составила - 370 586,0 (триста семьдесят тысяч пятьсот восемьдесят шесть) рублей 00 копеек.Общая рыночная стоимость по состоянию на дата табачных изделий, изъятых в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>. 14, составила - 41 930,0 (сорок одна тысяча девятьсот тридцать) рублей 00 копеек.Общая рыночная стоимость по состоянию на дата табачных изделий, изъятых в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Газель» регистрационный знак 

<

***> составила - 110 000,0 (сто десять тысяч) рублей 00 копеек.Общая рыночная стоимость по состоянию на дата табачных изделий, изъятых в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона ВМ-053, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, составила - 782 440,0 (семьсот восемьдесят две тысячи четыреста сорок) рублей 00 копеек.Общая рыночная стоимость по состоянию на дата табачных изделий, изъятых в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, составила - 144 890,0 (сто сорок четыре тысячи восемьсот девяносто) рублей 00 копеек.Общая рыночная стоимость по состоянию на дата табачных изделий, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении торгового павильона ВМС-029, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, составила - 1 100,0 (одна тысяча сто) рублей 00 копеек.Общая рыночная стоимость по состоянию на дата табачных изделий, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении торгового павильона СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й Юго-Западный- 

<

адрес>, 1, составила 1 100,0 (одна тысяча сто) рублей 00 копеек. Общая рыночная стоимость по состоянию на дата табачных изделий, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении торгового павильона СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, составила - 1 100,0 (одна тысяча сто) рублей 00 копеек.Общая рыночная стоимость табачных изделий, полученных дата и дата в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также изъятых дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», составила – 1 453 146,0 (один миллион четыреста пятьдесят три тысячи сто сорок шесть) рублей 00 копеек(т. 4 л.д. 227-240);протоколом осмотра предметов от дата, согласно которого в складском помещении Минераловодской таможни по адресу: 

<

адрес>смотрены немаркированные табачные изделия, изъятые дата в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях торговых павильонов №№ ВМС-29, СВ-160, ВМ-053, расположенных на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 14, подтверждающие факт приобретения, хранения, перевозки ФИО1 в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 4 л.д. 127-135);протоколом осмотра предметов от дата, согласно которого в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>смотрены денежные средства, изъятые дата в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона № ВМС-29, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, подтверждающие получение ФИО1 прибыли от предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 4 л.д. 139-141);протоколом осмотра предметов от дата, согласно которого в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> осмотрены документы и мобильный телефон, изъятые дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона № ВМС-29, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, содержащие сведения о приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками(т. 4 л.д. 191-203);протоколом осмотра предметов от дата, согласно которого осмотрены документы, изъятые дата в ходе оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении торгового павильона №ВМС-053, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, подтверждающие регистрацию ФИО1 в качестве индивидуального предпринимателя и ведение предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками(т. 4 л.д. 206-208);протоколом осмотра предметов от дата, согласно которого в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> осмотрены предметы и документы, полученные в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и ОТМ «НАЗ, НВД» в период с дата по дата, подтверждающие приобретение, хранение, перевозку ФИО1 в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 5 л.д. 1-6);протоколом осмотра предметов от дата, согласно которого в служебном кабинете № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> осмотрены оптические диски, предоставленные УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> с результатами проведения оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», содержащие телефонные разговоры ФИО1, подтверждающие ведение ей деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками(т. 5 л.д. 22-94);протоколом выемки от дата, согласно которого в Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, изъято регистрационное дело ИП ФИО1, подтверждающее регистрацию ФИО1 в качестве индивидуального предпринимателя и ведение ею предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта и продажей никотинсодержащей продукции немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 5 л.д. 125-130);протоколом осмотра предметов от дата, согласно которого в помещении кабинета № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрено регистрационное дело ИП ФИО1, изъятое дата в Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, подтверждающее регистрацию ФИО1 в качестве индивидуального предпринимателя и ведение ею предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта и продажей никотинсодержащей продукции немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками(т. 5 л.д. 149-150);протоколом осмотра предметов от дата, согласно которогов помещении кабинета № ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены копии договоров аренды, предоставленные ФИО1, подтверждающие ведение ФИО1 в торговых павильонах предпринимательской деятельности, связанной с приобретением, хранением и перевозкой в целях сбыта и продажей никотинсодержащей продукции немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 5 л.д. 157-158);постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от дата, согласно которого предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками(т. 1 л.д. 82-87);протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, согласно которого в помещении торгового павильона № ВМС-029, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, обнаружены немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 89-93);протоколом изъятия документов от дата, согласно которого в помещении торгового павильона № ВМС-029, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 94-96);протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, согласно которого в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 14, обнаружены немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 98-103);протоколом изъятия документов от дата, согласно которого в помещении торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, 14, изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 104-106);протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, согласно которого в помещении торгового павильона № ВМ-053, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, обнаружены немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 108-113);протоколом изъятия документов от дата, согласно которого в помещении торгового павильона № ВМ-053, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 114-116);протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата, согласно которого в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, обнаружены немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 118-123);протоколом изъятия документов от дата, согласно которого в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 1 л.д. 124-126);постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от дата, согласно которого предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками(т. 2 л.д. 12-15);актом проверочной закупки от дата, проводимого в помещении торгового павильона № ВМС-029, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 1, подтверждающий факт продажи ФИО1 через неосведомленного о совершаемом преступлении неустановленного лица, выступающего в качестве продавца, табачных изделий подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками(т. 2 л.д. 33-34);актом проверочной закупки от дата, проводимого в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, подтверждающий факт продажи ФИО1 через неосведомленную о совершаемом преступлении К.А.И., выступающую в качестве продавца, табачных изделий подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками (т. 2 л.д. 46-47);актом проверочной закупки от дата, проводимого в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории торгового комплекса «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, подтверждающий факт продажи ФИО1 через неосведомленную о совершаемом преступлении К.А.И., выступающую в качестве продавца, табачных изделий подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками(т. 2 л.д. 59-60);заключением эксперта №Э от дата, согласно которого в результате проведенного сравнительного исследования установлено, что товарный знак «Marlboro», нанесенный на пачку сигарет «Marlboro», изъятую дата в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 1, имеет не соответствия товарному знаку «Marlboro», нанесенному на пачку сигарет «Marlboro», предоставленную представителем правообладателя «ФИО6 сСарл» - ООО «Иванов, ФИО11 и Партнеры». Товарный знак, «Marlboro», нанесенный на пачку сигарет «Marlboro», изъятую дата в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 1, и товарный знак «Marlboro», нанесенный на пачку сигарет «Marlboro», предоставленную представителем правообладателя «ФИО6 сСарл» - ООО «Иванов, ФИО11 и Партнеры», сходны до степени смешения.В результате проведенного сравнительного исследования установлено, что товарный знак «Marlboro», нанесенный на пачку сигарет «MarlboroMicro», изъятую дата в ходе оперативно – розыскного мероприятия по адресу: 

<

адрес>, 1, имеет не соответствия товарному знаку «Marlboro», нанесенному на пачку сигарет «Marlboro», предоставленную представителем правообладателя «ФИО6 сСарл» - ООО «Иванов, ФИО11 и Партнеры».Товарный знак, «Marlboro», нанесенный на пачку сигарет «MarlboroMicro», изъятую дата в ходе оперативно – розыскного мероприятия по адресу:

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, и товарный знак «Marlboro», нанесенный на пачку сигарет «Marlboro», предоставленную представителем правообладателя «ФИО6 сСарл» - ООО «Иванов, ФИО11 и Партнеры», сходны до степени смешения (т. 5 л.д. 168-195);протоколом осмотра предметов от дата, согласно которогоосмотрен оригинальный образец пачки сигарет «Marlboro», подтверждающий наличие на табачных изделиях, продаваемых ФИО1 не оригинальных товарных знаков правообладателя «ФИО6 сСарл» (т. 5 л.д. 65-68);заключением об исследовании № RU-2021-SZ-3937 от дата, согласно которого на представленные для исследования образцы «MARLBORO» и «MARLBOROMicro» нанесен товарный знак «MARLBORO». Правообладателем товарного знака «MARLBORO» на территории Российской Федерации является компания «ФИО6 сСарл». Представленные на исследование образцы «MARLBORO» и «MARLBOROMicro» не являются оригинальной продукцией «Филип Моррис Интернэшнл» и имеют признаки контрафактности, указанные в исследовательской части (т. 3 л.д. 58-59);копией свидетельства на общеизвестный товарный знак № «Marlboro», подтверждающее исключительное право компании «ФИО6 сСарл» на товарный знак (т. 3 л.д. 56-57).

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину подсудимой ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ не только вышеуказанными показаниями подсудимой в судебном заседании и в ходе досудебного производства, но и показаниями представителя потерпевшего в судебном заседании и свидетелей обвинения, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного следствия в порядкест. 281 УПК РФ об обстоятельствах приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий подсудимой. Суд признает указанные показаниясостоятельными и достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимой ФИО1 не содержат, подтверждаютсядругими представленными стороной обвинения доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являющимися относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными, для разрешения настоящего уголовного дела по существу, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу обвинительного приговора.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку судом не установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем - либо ФИО1, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении подсудимой к уголовной ответственности.

В целом, оценивая заключение экспертов, суд приходит к выводу о полноте проведенных исследований, о достоверности и объективности, содержащегося в них анализа, о соответствии действий экспертов требованиям уголовно-процессуального закона, а также о соответствии выводов иным доказательствам, что позволяет принять решение о допустимости данных экспертных исследований и не требует назначения повторных или дополнительных экспертиз.

Каких-либо нарушений Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении в отношении подсудимой оперативно-розыскных мероприятий не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии к тому оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 названного Федерального закона № 144-ФЗ.

В действиях сотрудников полиции признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению ФИО1 противоправных действий не усматривается, а установленные фактические обстоятельства преступления свидетельствуют о том, что преступный умысел сформировался у подсудимой независимо от последующих действий сотрудников правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере», предусмотренный п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, нашел объективное подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, представленных стороной обвинения, в том числе заключением эксперта № от дата, согласно которому общая стоимость немаркированной табачной продукции составила 1 453 146 рублей, что является особо крупным размером, согласно примечания № к ст. 171.1 УК РФ. 

Действия подсудимой ФИО1 по данному эпизоду обвинения суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Вышеприведенными показаниями представителя потерпевшего В.А.С. допрошенного в судебном заседании; вышеприведенными показаниями свидетеля К.О.В. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля П.П.К. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля К.А.И. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля М.Э,Г. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля А.Т.Г. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля З.А.М. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля Б.Н.А. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля Г.А.А. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля Б.С.Г. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля Г.Д.А. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля В.А.Д. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля П.А.И. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля Е.Д.О. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ; вышеприведенными показаниями свидетеля И.Н.Р. исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 180 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ: заключением эксперта №-э от дата (т. 4 л. д. 174-184); заключением эксперта №Э от дата (т. 5 л. д. 168-195);протоколом осмотра предметов от дата (т. 4 л. д. 127-135);протоколом осмотра предметов от дата; протоколом осмотра предметов от дата (т. 4 л. д. 206-208);протоколом осмотра предметов от дата (т. 5 л. д. 22-94);протоколом выемки от дата (т. 5. л. д. 130);протоколом осмотра предметов от дата (т. 5 л. д. 149 -150);протоколом осмотра предметов от дата (т. 5 л. д. 157 - 158); протоколом осмотра предметов от дата (т. 5 л. д. 65-68); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от дата (т. 1 л.д. 82-87);протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата (т. 1 л.д. 89-93); протоколом изъятия документов (предметов, материалов) от дата (т. 1 л.д. 94-96); протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата (т. 1 л.д. 98-103); протоколом изъятия документов (предметов, материалов) от дата (т. 1 л.д. 104-106);протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата (т. 1 л.д. 108-113); протоколом изъятия документов от дата (т. 1 л.д. 114-116); протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от дата (т. 1 л.д. 118-123); протоколом изъятия документов от 29.12.2021(т. 1 л.д. 124-126);постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от дата (т. 2 л.д. 12-15);заключением об исследовании № RU-2021-SZ-3937 от дата (т. 3 л.д. 58-59);копией свидетельства на общеизвестный товарный знак № «Marlboro» (т. 3 л.д. 56-57).

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает доказанной вину подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 180 УК РФ не только вышеуказанными показаниями подсудимой в судебном заседании и на предварительном следствии, но и показаниями представителя потерпевшего в судебном заседании и свидетелей обвинения, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного следствия в порядке ст. 281 УПКРФ обобстоятельствахнезаконного использования средств индивидуализации товаров, то есть незаконного использования чужоготоварногознакадля однородных товаров, совершенное неоднократно. Суд признает указанные показания достоверными, правдивыми, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимой, не содержат, подтверждаютсядругими представленными стороной обвинения доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являющимися относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными, для разрешения настоящего уголовного дела по существу, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу обвинительного приговора.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей обвинения у суда не имеется, поскольку судом не установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем - либо подсудимой, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности.

В целом, оценивая заключение экспертов, суд приходит к выводу о полноте проведенных исследований, о достоверности и объективности, содержащегося в них анализа, о соответствии действий экспертов требованиям уголовно-процессуального закона, а также о соответствии выводов иным доказательствам, что позволяет принять решение о допустимости данных экспертных исследований и не требует назначения повторных или дополнительных экспертиз.

Каких-либо нарушений Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии к тому оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 названного Федерального закона № 144-ФЗ.

В действиях сотрудников полиции признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению ФИО1 противоправных действий не усматривается, а установленные фактические обстоятельства преступления свидетельствуют о том, что преступный умысел сформировался у подсудимой независимо от последующих действий сотрудников правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак «с причинением крупного ущерба», предусмотренный ч.1 ст. 180 УК РФ, нашел объективное подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, представленных стороной обвинения, письменными материалами дела, показаниями представителя потерпевшего компании «ФИО6 сСарл» В.А.С., так как в результате незаконного использования товарного знака «Мальборо» его правообладателю - «ФИО6 сСарл» причинен крупный ущерб на общую сумму 414 915 рублей.

Действия подсудимой ФИО1 по данному эпизоду обвинения суд квалифицирует по ч. 1 ст. 180 УК РФ как незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака для однородных товаров, совершенное неоднократно, с причинением крупного ущерба.

Также в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ по ходатайству стороны защиты оглашены следующие материалы уголовного дела: копия паспорта на имя ФИО1(том 6 л.д. 114-115), требование ИЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, согласно которого ФИО1 не судима (т.6 л.д. 116);требование ГИЦ МВД РФ, согласно которого ФИО1 не судима (том 6 л.д. 117);характеристика по месту жительств, согласно которой подсудимая ФИО1 характеризуется положительно (том 6 л.д. 119); сведения из ГБУЗ СК «СККСПБ №», согласно которых ФИО1 диспансерное наблюдение у врача-психиатра не установлено (том 6 л.д. 120);сведения из ГБУЗ СК «ККНД», согласно которым ФИО1 под диспансерным наблюдением у врача-нарколога не состоит (том 6 л. д. 121); свидетельство о рождении Ш.С.С., дата года рождения, согласно которого, в графе мать указана ФИО1 (т.6 л.д. 123); выписка из ЕГРИП от дата, согласно которой ФИО1 является индивидуальным предпринимателем (т.6 л.д. 125-131). 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности либо от наказания не имеется. 

Согласно частям 1, 3 статьи 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений его Общей части. При этом при назначении виновному наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи, а также данные о личности виновной, которая трудоустроена, замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимой ФИО1 в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает отсутствие судимости, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства; в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной;в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления по эпизодам обвинения.

Решая вопрос о наличии в действиях подсудимой ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления по эпизодам обвинения, суд принимает во внимание, что подсудимая в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника неоднократно дала признательные показания, добровольно сообщив изобличающие подробности совершения ей преступления, которые не были известны правоохранительным органам, в частности, добровольно сообщила подробностифактах незаконных приобретения, перевозки и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а также незаконного использования чужого товарного знака,в связи с чем суд признает в действиях подсудимой указанное смягчающее наказание обстоятельство.

Учитывая, что подсудимая ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследований преступлений, в содеянном чистосердечно раскаялась, как личность не представляет повышенную опасность для общества, оназамужем, трудоустроена, ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства, а также с учетом условий жизни её семьи, а именно того, что находящийся у неё на иждивении малолетний ребенок нуждается в её поддержке и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление осужденной, а также решение задач и достижение целей, указанных в ст. ст. 2 и 43 УК РФ возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с назначением наказания в виде штрафа.

Размер наказания в виде штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимой, а также с учетом возможности получения ей заработной платы или иного дохода.

Исходя из положений ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, наказание не связанное с реальным лишением свободы в виде штрафа будет справедливым и соразмерным, соответствующим общественной опасности совершенных преступлений и личности виновной, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющих на степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступленийна менее тяжкое.

Исходя из положений ч. 3 ст. 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии с ч. 1 ст. 299 УПК РФ в ее взаимосвязи с п. 1 ч. 1 ст. 309 УПК РФ при постановлении приговора суд должен разрешить, в том числе вопрос о том, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере.

Решая вопрос о заявленном гражданском иске о компенсации имущественного вреда, суд исходит из того, что согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина или юридического лица подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Гражданский иск по делу, заявленный представителем потерпевшего компанией «ФИО6 Сарл» на сумму 

<

данные изъяты> рублей удовлетворить в полном объёме, посколькуон нашел объективное подтверждение в судебном заседании. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным подсудимую ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.1 ст.180 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>) рублей;

- по ч. 1ст. 180 УК РФ в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа ГУ МВД России по Ставропольскому краю. Получатель: УФК по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по Ставропольскому краю л/с № ИНН №

Меру пресечения ФИО1 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск, заявленный представителем компании «ФИО6 сСарл» к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 пользу «ФИО6 сСарл» 

<

данные изъяты>) рублей в счет возмещения вреда, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:207 пачек сигарет «Center», 70 пачек сигарет «KissDream», 53 пачки сигарет «Kent», 47 пачек сигарет «AllureSuperslims», 53 пачки сигарет «SopranoSpecialwhite», 445 пачек сигарет «AMG», 6 пачек сигарет «Empire», 55 пачек сигарет «Morion», 30 пачек сигарет «BlackTip», 240 пачек сигарет «Blecktabak», 10 пачек сигарет «GoldCoastLights», 79 пачек сигарет «JimSlims», 40 пачек сигарет «RothmansDemi», 60 пачек сигарет «DavidoffGold», 54 пачки сигарет «Эк&ко», 40 пачек сигарет «Burn», 1872 пачки сигарет «Корона», 60 пачек сигарет «Minskcity», 829 пачек сигарет «Credo», 310 пачек сигарет «Kalipso», 1733 пачки сигарет «NZ», 705 пачек сигарет «Dover», 2197 пачек сигарет «Dove», 50 пачек сигарет «Прима Дона», 1605 пачек сигарет «Marlborored», 480пачек сигарет «Marlboromicro», 40 пачек сигарет «Play HIT», 190 пачек сигарет «Classictobacco», 60 пачек сигарет «ВТ», 50 пачек сигарет «Столичные», 40 пачек сигарет «ТУ-134», 90 пачек сигарет «Донской табак», 50 пачек сигарет «Стюардесса», 60 пачек сигарет «Престиж», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>,по вступлению приговора в законную силу, уничтожить;10 пачек сигарет марки «NZ», полученные в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от дата в помещении торгового павильона №№, расположенного на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 1; 10 пачек сигарет марки «NZ», полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от дата в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 1; 10 пачек сигарет марки «Корона», полученные в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от дата в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить;CD-R диск с надписью: «№ от 06.08.2021», лист формата А4 со светокопией денежного билета Банка России номиналом 1000 рублей серии ГЭ 9234400, использованной при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от дата в помещении торгового павильона № ВМС-029, расположенного на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 1; CD-R диск с надписью: «№ от 06.08.2021», лист формата А4 со светокопией денежного билета Банка России номиналом 

<

данные изъяты> рублей серии 

<

адрес>, использованной при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от дата в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 1; CD-R диск с надписью: «№ от 27.09.2021», лист формата А4 со светокопией денежного билета Банка России номиналом 

<

данные изъяты> рублей серии ЧМ №, использованной при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от дата в помещении торгового павильона № СВ-160, расположенного на территории ТК «Южный» по адресу: 

<

адрес>, 3-й 

<

адрес>, 1, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела; денежные билеты Банка России номиналом 5 000 рублей в количестве 2 купюр серий и номеров: №; денежные билеты банка России номиналом 2 000 рублей в количестве 2 купюр серий и номеров: АА № №; денежные билеты банка России номиналом 1 000 рублей в количестве 8 

<

данные изъяты> хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по Ставропольскому краю, по вступлению приговора в законную силу подлежат конфискации в собственность государства; накладные без номера на 25 листах с черновыми записями, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон «Iphone 6» IMEI №, передан на ответственное хранение ФИО1, оставить по принадлежностиФИО1 по вступлении приговора в законную силу оставить последней по принадлежности; уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО1 на 1 л., счет на оплату № от дата на 1 л., реквизиты для оплаты через банк для ИП ФИО1 на 1 л., карточка регистрации контрольно-кассовой техники на 1 л., уведомление № о присвоении регистрационного номера контрольно-кассовой технике на 1 л., паспорт ИПФШ №, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела;оптический диск с надписью: «6/249 от 25.04.22», оптический диск с надписью: «6/248 от 25.04.22», оптический диск с надписью: «№», оптический диск с надписью: №», оптический диск с надписью: № оптический диск с надписью: «6/238 от 18.04.22», оптический диск с надписью: «№», оптический диск с надписью: №», оптический диск с надписью: «6/251 от 25.04.22хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела;регистрационное дело № ФИО1 (ИНН: №) на 19 листах, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела;копия договора аренды помещения №П14-001 от дата на 5 л., копия договора №П14-001 от дата возмездного оказания услуг по охране имущества на 5 л., копия договора аренды помещения № от дата на 5 л., копия договора аренды нежилого помещения № от дата на 4 л., хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела;оригинальный образец пачки сигарет 

<

данные изъяты>», хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд через Промышленный районный суд города Ставрополя в течении 15 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе заявлять ходатайство о поручении осуществления своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.Н. Бондаренко